
KNIHA O LIAZU
Publikace Vratislava Šver-
my LIAZ Mnichovo Hradi-
ště: Od vzniku do zániku 
výroby je na světě. Je vý-
sledkem desítek let bádání. 
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NOVÉ UČEBNY
Rekonstrukce čtyř odbor-
ných učeben na ZŠ Stu-
dentská je hotova. Nové 
třídy rozšíří možnosti výuky 
a přispějí k její vyšší kvalitě.
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 LISTOPAD 2024

MOST HOTOV!
Po dvou letech se otevírá 
nový most na Klášter. Kon-
čí tak každodenní dopravní 
komplikace způsobené ob-
jízdnou trasou.
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Festival Maják přilákal víc než sedm tisíc lidí, 
areál zámku proměnil v zahradu zázraků

NEVIDITELNÝ SENÁTOR
ZE ME NIKDY NEBUDE 

Vážení a milí Hradišťáci,
rád bych Vám z celého srdce poděkoval za Vaše hlasy, kterými jste 

mě podpořili v senátních volbách. Děkuji starostům a místostarostům více 
než stovky měst a obcí, kteří mi před volbami vyjádřili podporu, děkuji za 
milá slova a trpělivost, kterou jste se mnou v hektickém předvolebním 
čase měli. Mnichovohradišťsko má díky Vám po letech opět svého senáto-
ra, takového, který bude pro celé Mladoboleslavsko a Turnovsko skutečně 
pracovat a jehož výsledky budou vidět.

Myslím, že představovat obšírně své záměry a cíle, které jako senátor 
budu zastávat a o jejichž naplňování budu usilovat, není třeba. Však mě 
znáte. Nová funkce mi umožní trávit více času v regionu, být víc vidět, 
potkávat se opět s více lidmi. Slibuji, že nebudu tím senátorem, který se 
okamžikem zvolení stává neviditelným... Právě v setkávání naopak vidím 
své poslání. Když jsem před deseti lety nastupoval na místo starosty, 
získávání informací z různých institucí a prosazování zájmů města trvalo 
týdny a měsíce. Díky letům, která jsem strávil v Zastupitelstvu Středočes-
kého kraje a později v Poslanecké sněmovně, jsem se dobře seznámil  
s různými procesy, fungováním úřadů i s lidmi, politiky i úředníky. Díky 
těmto kontaktům je vše rychlejší, snazší. A já jsem rád, že mohu své 
kontakty a znalosti nabídnout tady u nás všem, kteří o to stojí, aby naše 
město i celé Mladoboleslavsko a Turnovsko vzkvétaly.

Na městě budu mít nadále na starosti jednání se soukromými inves-
tory a budu Mnichovo Hradiště zastupovat v organizacích, jako jsou Vo-
dovody a kanalizace, Sdružení Český ráj nebo Svaz místních samospráv.  
Z konkrétních projektů se hodlám zabývat dostavbou areálu ZŠ Student-
ská, budováním nového muzea v domě U Hroznu nebo rekonstrukcí  
a rozšířením ZUŠ. Co se týče témat s přesahem do celého regionu, za 
důležitý považuji rozvoj dopravy a realizaci velkých dopravních staveb, 
jako jsou obchvaty měst a obcí, přípravu regionu orientovaného na au-
tomobilový průmysl na současné výzvy, abychom i v budoucnu mohli být 
hrdí na kvalitní automobily, které z Mladé Boleslavi míří do celého světa,  
a výstavbu nového porodnického oddělení Klaudiánovy nemocnice.

Členem Parlamentu ČR zůstávám, přesunem do horní komory se pro 
mě však mění mnohé. Těším se na prostředí, které je více o osobnos-
tech než o partajích, těším se, že vysedávání v zablokované sněmovně 
vyměním za řešení problémů v terénu, k čemuž jsem měl vždycky blíž. 
Máte-li konkrétní téma, které byste se mnou rádi probrali, ozvěte se. Číslo 
mám stále stejné a rád se s Vámi potkám jak v Hradišti, tak v senátorské 
kanceláři v Železné ulici v Mladé Boleslavi.

Ještě jednou díky za veškerou podporu, budu se těšit na viděnou!

Ondřej Lochman, místostarosta města

INZERCE

Obří zářící loutky elegantně se 
vznášející nad zámeckou zahradou, 
hypnotizující i hravý videomapping, 
dramatická ohňová show nebo zá-
dumčivá a mysteriózní atmosféra 
speciálně nasvícených církevních 
památek... To a mnoho dalšího na-

bídl Festival Maják, který se v pátek 
11. října odehrál v zahradách zámku 
Mnichovo Hradiště. Po loňských 70 
letech LIAZu, rekordní akci, která 
přilákala na 15 tisíc návštěvníků, 
Hradiště znovu potvrdilo, že umí 
zaujmout, oslovit davy a nabídnout 

takový kulturní program, který může 
konkurovat i nabídce podstatně vět-
ších měst.

„Festival Maják vznikl v reakci 
na covid, v době, kdy jsme se ne-
mohli potkávat, a tak jsme hledali 
možnost, jak lidem nabídnout něco 

zajímavého v přírodě pod širým ne-
bem,“ vzpomíná ředitel Nadačního 
fondu ŠKODA AUTO Ladislav Kuče-
ra. Po prvních dvou ročnících, jejichž 
dějištěm byl zámecký park v Kosmo-
nosích, se akce letos přesunula do 
Mnichova Hradiště. 		  ...3

Přesvědčivé vítězství: nový senátor
je po letech opět z Mnichovohradišťska 
Letošní volby do Senátu Parlamen-
tu ČR byly ostře sledované také na 
Mnichovohradišťsku, a to ze dvou 
důvodů. Jednak proto, že se rozho-
dovalo o novém senátorovi za obvod 
Mladá Boleslav, kam spadá rovněž 
Mnichovohradišťsko a Turnovsko, 
jednak kvůli kandidatuře Ondřeje 
Lochmana, poslance a 2. místosta-
rosty města, který stál v čele Hradiš-
tě v letech 2014–2022. 

Z 1. kola voleb postoupil Lo-
chman jako favorit, rozdíl mezi po-
čtem jeho hlasů (12842) a hlasů pro 
jeho konkurenta (10677), lékaře Igo-
ra Karena z Benátek nad Jizerou, byl 
necelých 2200. Raduan Nwelati, do-
savadní senátor, se umístil až na 3. 
místě s výrazným odstupem (5286). 
Ve 2. kole voleb se Lochmanovi 
podařilo dosáhnout přesvědčivého 

vítězství. Výsledný poměr hlasů byl 
60,84 % ku 39,15 %. V Senátu tak 
po šesti letech opět zasedne člověk 
z Mnichovohradišťska – připomí-
náme, že předchůdcem Raduana 
Nwelatiho byl po dvě volební období 
historik Jaromír Jermář z Kláštera.

Zvolením do horní komory Par-
lamentu Lochmanovi automaticky 
zanikl poslanecký mandát. Thunov-
ský palác tak vyměnil za palác Vald-
štejnský, kde 30. října 2024 na usta-
vující schůzi složil senátorský slib.

Od zvolení do funkce senátora 
si bývalý poslanec slibuje zejména 
více času stráveného v regionu, kde 
hodlá pokračovat v zavedené praxi – 
být spojkou s centrálními institucemi 
v Praze a nabízet pomocnou ruku 
starostům a jejich obcím a městům. 
Osobně angažovat se hodlá v otáz-

kách dopravy (citlivé zasazení silni-
ce z Turnova do Jičína, aby nedošlo 
k nevratným zásahům do Českého 
ráje, budování obchvatů a rozšíření 
dopravní infrastruktury), ve výstavbě 
nového porodnického oddělení mla-
doboleslavské Klaudiánovy nemoc-
nice nebo v tématech budoucnosti 
českého automobilového průmyslu.

Volební účast ve 2. kole se-
nátních voleb činila v mladobole-
slavském obvodě 20,76 %. Přímo  
v Mnichově Hradišti dorazilo k vo-
lebním urnám 27,27 % oprávněných 
voličů. Pro bývalého starostu hla-
sovalo 1187 Hradišťáků, tedy 64,82 
%. Protikandidáta podpořilo 644 
Hradišťáků, tedy 35,17 %. V Turnově 
byl výsledný poměr hlasů 69,52 % 
ku 30,47 %, v Mladé Boleslavi pak 
57,58 % ku 42,41 %. (wes)
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TELEGRAFICKY ZE ZASEDÁNÍ 
RADY MĚSTA

POSLEDNÍ LETOŠNÍ DOTACE A DARY Z DOTAČNÍHO PROGRAMU
Finanční dary a dotace jsou z dotačního programu města tradičně 

rozdělovány třikrát ročně. V posledním letošním kole se podpory dočkal 
SDH Dneboh (39 tisíc Kč), který žádal o podporu v souvislosti s reprezen-
tací města na mistrovství ČR v požárním sportu v Olomouci, Sportovní 
klub Kruhy (29 tisíc Kč), jenž uspořádal na konci srpna tradiční Rodinný 
sportovní den, nebo spolek Zdejší podnikavá parta Vavřineč (34 tisíc Kč), 
který v říjnu pozval do kostela sv. Jakuba na Mozartovo Requiem. Mezi 
organizacemi podpořenými finančním darem byly například spolky Tvo-
říme místo (Den architektury), Myslivecký spolek U Obůrky (Dětský den  
v přírodě) nebo T.J. Bakovský půlmaraton (Běžecký závod).

POSLEDNÍ DETAILY, NEŽ SE ZAČNE PROJEKTOVAT
Rada schválila podmínky spolupráce s Ateliérem Svobodová Blaha, 

který zvítězil v architektonické soutěži na dostavbu kampusu Základní 
školy Studentská a v příštím roce začne rozšíření školy projektovat. Ar-
chitekti nyní přebírají dodatečné podněty k dopracování architektonické 
studie a v roce 2025 začnou projektovat nové křídlo základní školy čítající 
12 tříd a sportovní halu. Práce na projektové dokumentaci zamýšleného 
pavilonu pro 1. až 3. ročníky jsou zatím odloženy.

FESTIVAL MAJÁK ŠTĚDŘE PODPOŘIL NADAČNÍ FOND
Uspořádání Festivalu Maják v zahradě zámku Mnichovo Hradiště 

podpořil Nadační fond ŠKODA AUTO částkou 1,5 milionu Kč. Po úspěchu 
letošního ročníku probíhají jednání o tom, zda se festival ve stejných kuli-
sách odehraje ještě jednou i příští rok.

STO TISÍC NA VYBAVENÍ PRO MNICHOVOHRADIŠŤSKÉ HASIČE  
Od Středočeského kraje získalo město sto tisíc Kč na vybavení 

Jednotky Sboru dobrovolných hasičů Mnichovo Hradiště, kterou zřizuje.  
Z těchto peněz hasiči zaplatí nové čerpadlo, vysílačky a ochranné po-
můcky.

Modernizované odborné učebny už slouží, 
nově je ZŠ Studentská také bez bariér
Rok 2023 byl z hlediska dominant-
ních investic v Mnichově Hradišti 
rokem lávek a mostů. Klíčovým té-
matem letošního roku jsou v tomto 
ohledu investice do školních budov.

V areálu Základní školy Soko-
lovská pokračuje stavba nových tříd 
nad spojovacím krčkem, které budou 
sloužit od druhého pololetí tohoto 
školního roku. Součástí zakázky je 
také výstavba výtahu, který zajistí 
bezbariérovost školy. V zahradě už 
od září slouží nová kontejnerová 
učebna. Mnohé se letos odehrálo  
i na Základní škole Studentská, kde 
byla v říjnu dokončena kompletní re-
konstrukce čtyř odborných učeben.

Žákům se ve dvou vlnách 
otevřely učebny výtvarné výcho-
vy, matematiky, fyziky a chemie/
přírodopisu, a to ve zcela novém 
kabátě. „Třídy a sousedící kabinety 

prošly zásadní přestavbou. Nové 
jsou podlahy, interaktivní tabule  
s dotykovými displeji, světla, akus-
tické podhledy, nábytek...“ vyjmeno-
vává ředitel školy Vladimír Čermák. 
Učebny září novotou a zejména v 

těch, kde se vyučují přírodní vědy, 
zaujme moderní vybavení evokující 
dojem laboratoře – například v učeb-
ně fyziky je do jednotlivých lavic roz-
vedena elektřina nebo voda, v che-
mii nad katedrou nechybí digestoř, 

která bude odvádět zplodiny při de-
monstraci pokusů, ve všech třídách 
jsou součástí kateder nové počítače.

Součástí projektu bylo i tady 
zajištění bezbariérovosti. „Během 
prázdnin vznikl bezbariérový vstup 
do budovy ze školního hřiště. Vo-
zíčkářům a osobám se sníženou 
pohyblivostí usnadní pohyb po škole 
schodišťová plošina,“ vysvětluje mís-
tostarosta Jan Mareš.

Celkové náklady na rekonstruk-
ci činily asi 15,3 milionu Kč. Město   
z této částky zaplatilo jen zlomek. 
Více než 10 milionů čerpalo z ITI 
Mladá Boleslav (IROP), dalších 1,9 
milionu Kč na vybavení tříd z MAS 
Český ráj Střední Pojizeří (IROP).

Martin Weiss

Rekonstrukce ulice Víta Nejedlého 
se blíží k prvnímu milníku. Staveb-
níci dokončili chodník na straně  
u Vendo Parku a Penny marketu  
a přesunuli se přes silnici na druhou 
stranu. Nový chodník v úseku od 
křižovatky Víta Nejedlého s Haranto-
vou ulicí po kruhový objezd už slou-
ží. Zhotovitel se nyní věnuje stavbě 
chodníků na druhé straně ulice,  
a to od čerpací stanice Orlen po 
křížení s ulicí Čsl. armády. Po dobu 
stavby bude rekonstruovaný úsek pá-
teřní komunikace nadále jednosměr-
ně průjezdný směrem na náměstí. 
Zatímco vjezdy z ulice Víta Nejedlé-
ho do ulic Ivana Olbrachta a Haran-
tova se otevřou, dojde k dočasnému 
uzavření vjezdů do ulic Dukelská  
a K Vořechu. Chodníky na straně 
ulice u Lidlu by měly být dokončeny 
v prosinci. K rekonstrukci vozovky by 
pak mělo dojít na jaře příštího roku. 
Celá rekonstrukce ulice od kruhové-
ho objezdu až na náměstí by měla 
být hotová v roce 2026. (wes)

Práce v ulici Víta 
Nejedlého pokročily O nové nádoby na bioodpad už mohou 

zájemci žádat, k dispozici jich bude 250
V minulém čísle Kamelotu jsme 
avizovali, že město do konce roku 
dostane 250 kusů nových nádob 
na bioodpad. Zatím neznáme přes-
ný termín dodání, nicméně již nyní 
bude možné podávat žádosti. Sys-
tém bude stejný jako v minulosti. 
Na webových stránkách města na-
leznete žádost ke stažení, ta bude 
k dispozici i vytištěná na podatelně 
městského úřadu. Vyplněné žádosti 
můžete odevzdat na podatelně nebo 
zaslat emailem na adresu: dana.
stranska@mnhradiste.cz. Nevyří-
zené žádosti zaslané v minulosti 
nebudeme zohledňovat, pokud máte 
o nádobu zájem, je třeba zažádat 
znovu. 

Pokud již máte smlouvu týkající 
se nádob na plasty nebo papír, na 
žádosti o BIO uveďte číslo platné 
smlouvy, ta bude pouze doplněna, 
není třeba uzavírat smlouvu novou.

Vedení města rozhodlo, že bude 

výjimečně možné provést i výměnu 
nádob o objemu 120 litrů za vět-
ší. V žádosti o novou větší nádobu 
tedy uveďte číslo nádoby, kterou 
máte nyní a hodláte ji vracet. Nádo-
ba musí být čistá a nepoškozená, 

samozřejmě se počítá s běžným 
opotřebením. Zájemci mohou o tyto 
vrácené, tedy použité, popelnice  
o objemu 120 litrů rovněž žádat.

V okamžiku, kdy budou nádo-
by připraveny k převzetí, zašleme 
vám pokyny a smlouvu, kterou si 
vytisknete a předložíte ji při převze-
tí. Pokud nemáte možnost smlouvu 
vytisknout, uveďte na žádosti, že ji 
převezmete osobně. Smlouva pro 
vás bude připravena na městském 
úřadě v kanceláři č. 102.

Upozorňujeme, že v jedné do-
mácnosti může být pouze jedna 
nádoba na každou komoditu. Veš-
keré dotazy můžete směřovat na e-
-mailovou adresu: dana.stranska@
mnhradiste nebo telefony: 326 776 
721 a 725 895 420.

Dana Stránská,
odbor kom. hospodářství MěÚ

Přijďte si vysadit strom u Hněvousic a Podolí! 
Pomůžete tak obnově krajiny Mnichovohradišťska
Jak již jsme informovali v říjnovém 
Kamelotu, proběhne v listopadu vý-
sadba téměř 500 kusů dřevin v okolí 
Mnichova Hradiště. Na dvě výsadby 
bychom vás nyní rádi pozvali – zapo-
jení vás, dobrovolníků, je pro úspěš-
né provedení výsadby klíčové.

Obyvatele Hněvousic, lokality 
Za zámkem, ale i další zájemce, 
kteří mají rádi cestu s alejí od zám-
ku na Káčov, zveme na sázení 90 
ovocných stromů (jabloně, slivoně a 
hrušně) v sobotu 16. listopadu 2024 
od 9 hodin. Sázet se bude v druhé 

části aleje, která je již značně letitá 
a prořídlá. Sraz bude za silnicí blíže 
ke káčovské bažantnici. Pokud při-
jedete autem, nechte ho prosím na 
parkovišti za zámkem. Tyto stromy 
budou vysazeny díky grantovému 
programu ŠKODA Stromky.

Dalších sto ovocných stromů 
(jabloně, slivoně, hrušně a višně) 
budeme sázet v neděli 24. listopa-
du od 9 hodin u nově vzniklé polní 
pěšiny od letiště k soše sv. Vojtěcha 
v Podolí a dále podél stávající cesty 
na Hoření Kruhy. Počítáme s účastí 

nejen obyvatel Podolí a Kruhů, ale i 
dalších lidí, kterým je blízká krajina 
v okolí města. Sraz bude u arnoštic-
kého statku – počítejte prosím, že 
parkování u statku není zajištěno. 
Nejedná se o pozemky města. Vý-
sadba je podpořena Nadací Part-
nerství z grantové výzvy Sázíme 
budoucnost.

Obě výsadby má na staros-
ti Český svaz ochránců přírody 
(ČSOP) Klenice a město je partne-
rem, který zajistí přípravu i násled-
nou péči. Na výsadby se registrujte 

pomocí odkazů níže, abychom měli 
představu o počtu dobrovolníků.

V době, kdy se vám dostává 
do rukou listopadový Kamelot, by 
už mohlo být vysázeno u Hoškovic 
a Lhotic. Brigády s firemními dobro-
volníky byly naplánovány na 1. a 8. 
listopad. Celkem šlo o 62 ovocných 
stromů a 244 keřů. Výsadby měly 
na starosti spolky Sázíme stromy (u 
Hoškovic) a ČSOP Klenice (u Lhotic) 

Ondřej Šindelář,
projektový pracovník MěÚ

Registrace na https://forms.gle/BcrzKaGyh6LyuUPu7, nebo pomocí QR kódu. Registrace na https://forms.gle/PiLxF3Gu9jPPrn2b6, nebo pomocí QR kódu.

Výsadba u Hněvousic (16. listopadu. 9:00) Výsadba u Podolí (24. listopadu, 9:00)

Hasiči přivezli medaile
ze soutěže ve vyprošťování
V Rožmitále pod Třemšínem pro-
běhla v říjnu krajská soutěž jednotek 
dobrovolných hasičů ve vyprošťová-
ní. Zástupci JSDH Mnichovo Hradi-
ště se v konkurenci dalších 12 týmů 
rozhodně neztratili a ze soutěže při-
vezli bronzové medaile.

Vzhledem k pravidlům soutěže, 
která počítají s účastí čtyřčlenných 
týmů, reprezentovali mnichovohra-
dišťské hasiče Dan Vrkoslav, Martin 
Bígl, Tomáš Kabátek a Ivan Shtůmf. 
S přípravou však soutěžnímu druž-
stvu pomáhal i zbytek jednotky. 
„Rádi bychom poděkovali také HZS 
Mladá Boleslav, směně B, a HZSp 
Škoda Auto, směně C, kteří nám 
věnovali svůj čas a pomáhali nám  
s přípravou. Děkujeme také kovošro-

tu VTOS, který nám umožňuje brát 
si dosloužilá auta a zdokonalovat na 
nich svoje schopnosti, a v neposled-
ní řadě patří naše díky za podporu 
městu,“ uvedl velitel JSDH Mnichovo 
Hradiště Dan Vrkoslav.

Mnichovohradišťští hasiči kaž-
doročně „rozstříhají“, ať už cvičně, 
nebo naostro, asi desítku vozů. Le-
tos mají na kontě zatím dva ostré zá-
sahy u dopravních nehod, u kterých 
bylo nutné použití hydraulického vy-
prošťovacího zařízení.

Vítězem 2. ročníku Krajské 
soutěže jednotek SDH obcí ve vy-
prošťování u dopravních nehod bylo 
družstvo z Rudné, 2. místo obsadili 
hasiči z Komárova na Berounsku. 
(wes)

Místní komunikace oblékly 
nový asfaltový kabát 
V rámci běžné údržby investuje měs-
to do oprav místních komunikací. 
Během podzimu byly opraveny po-
vrchy vozovek v lokalitě jihozápad-
ního města, konkrétně v ulicích Na 
Průhonu, Řadová a Větrná, a také  
v Hněvousicích, kde město navázalo 
na loňskou opravu komunikace od 

hněvousického statku až ke křížení 
se silnicí na Podolí. Aktuálně je no-
vým asfaltovým povrchem opatřená 
část Orlické ulice od statku po křižo-
vatku s ulicí U Statku. Vedle obnovy 
povrchů je součástí údržby úprava 
systému odvodnění či kanalizačních 
vpustí. (wes)
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Festival Maják přilákal víc než sedm tisíc lidí, 
areál zámku proměnil v zahradu zázraků
...dokončení z titulní strany

Třetí ročník, který hostilo Hradi-
ště, byl zatím největší. Dvěma vstup-
ními branami prošlo bezmála šest 
tisíc platících návštěvníků, celková 
návštěvnost dosáhla 7500 lidí.

„Vlastně nás ani nenapadlo, do 
jakých rozměrů může festival během 
tří ročníků vyrůst. Mnichovu Hradišti, 
našemu dlouholetému partnerovi,  
a Klubu Mnichovo Hradiště se sku-
tečně podařilo zámecký areál pro-
měnit v zámeckou zahradu zázraků,“ 
poznamenala Kristýna Červinková, 
manažerka komunikace NFŠA.

Kreativní část festivalu měl pod 
palcem Jiří Suchánek z agentury 
ARTshifters.eu, zároveň ředitel reno-
movaného plzeňského festivalu svě-
tel BLIK BLIK. „Za sebe mohu říci, 
že Zahrada zázraků nebyla zdaleka 
největší, ale z hlediska atmosféry 
jednou z top akcí za těch 20 let, co 
se pohybuji v kultuře,” nešetřil chvá-
lou kreativní ředitel akce.

Mimořádný zájem ze strany 
veřejnosti pořadatele potěšil, ale 
zároveň je nutil řešit i organizační 
komplikace. Pro velký zájem se brá-
ny areálu otevřely už dlouho před 18. 
hodinou. V průběhu akce se opera-
tivně posilovaly svozové autobusy 
pendlující mezi zámeckým areálem 
a letištěm, kde vzniklo velké záchyt-
né parkoviště. Na obou vstupních 
branách se tvořily fronty, ale neutu-
chající příliv návštěvníků se dařilo  

v rychlém tempu odbavovat. Stán-
kaři zcela vyprodali svůj sortiment. 
Zklidnění přinesla až 21. hodina. 
Akce končila hodinu před půlnocí.

Navzdory drobným komplikacím 
nabídl Festival Maják vrchovatou 
porci magie podtrženou jasnou nocí 
a svitem Měsíce a návštěvníci, kteří 
dorazili za zážitky, o ně nebyli ochu-
zeni. Vedle hlavních lákadel, jakými 
byl videomapping, ohňová show 
nebo obří loutky, byly fascinující i in-
teraktivní instalace nebo dramaticky 
nasvícené prostory kostela sv. Tří 
králů, kaple sv. Anny a zámeckého 

lapidária. Zejména mnohé pány po-
těšilo osobní setkání s vozem ŠKO-
DA Elroq, který se teprve deset dní 
před festivalem v premiéře představil 
světu.

„Máme radost, že se akce vy-
vedla, a budeme doufat, že nám 
Nadační fond ŠKODA AUTO festi-
val svěří i příští rok. Rádi zužitkuje-
me zkušenosti z letošního ročníku  
a posuneme festival třeba ještě  
o kus dál,“ komentuje jednatel Klubu 
Mn. Hradiště s.r.o. a hlavní pořadatel 
Dominik Malý.

Kromě toho, že se jednalo  

o zajímavou akci pro širokou veřej-
nost, měl Festival Maják ještě jeden 
důležitý aspekt, a to nastartování 
nové éry spolupráce mezi městem  
a zámkem. „Jsem nesmírně rád, 
že se podařilo uspořádat tuto ob-
rovskou akci ve spolupráci s novou 
paní kastelánkou i Národním památ-
kovým ústavem. Zámecký areál se 
díky tomu po řadě let opět otevřel 
takhle velké akci a výsledek byl 
jedním slovem nádherný,“ zhodnotil 
starosta Jiří Plíhal.

Martin Weiss

 705 127 220   776 844 277                    

savka2022@seznam.cz 

Stavební a
výkopové práce         

Bazény, ploty, základy,
rekonstrukce, pergoly...

INZERCE

Hledáte prostory pro podnikání? 
Mukařov nabízí objekt v Borovici
Obec Mukařov nabízí k pronájmu 
objekt bývalých potravin v Borovici 
čp. 15. Nebytové prostory určené  
k podnikání mají rozlohu 125 m2  
a k dispozici jsou od 1. prosince. 
Jedná se o prostor prodejny, sociální 
zařízení a sklad. Měsíční nájemné 
činí 250 Kč.

Zájemci mohou své nabídky 
doručit na Obecní úřad Mukařov do 
15. listopadu 2024. Součástí musí 
být jméno a příjmení, nebo obchod-
ní jméno, kontaktní údaje, kopie 

živnostenského listu nebo výpisu  
z obchodního rejstříku, případně 
koncese na prodej alkoholu a lihovin 
a také popis podnikatelského zámě-
ru. Obálka by měla být označena: 
„Nájem prostor bývalé prodejny Bo-
rovice – NEOTVÍRAT“.

Prostory je možné si prohléd-
nout po domluvě se starostou obce 
Vojtěchem Biskupem. Více informa-
cí na tel. 775 953 409 nebo e-mailu 
oumukarov@centrum.cz. (wes)

Cena města: pomozte nám 
ocenit srdcaře z Hradiště
Mnozí z vás jistě pár dní nazpět 
sledovali předávání státních vyzna-
menání, která se na Pražském hra-
dě tradičně udílejí o státním svátku 
28. října. V této souvislosti se nabízí 
připomenutí Ceny města Mnichovo 
Hradiště, na kterou lze nominovat 
mnichovohradišťské osobnosti do 
konce listopadu. Využijete tuto mož-
nost a necháte zazářit někoho, kdo 
si to podle vašeho názoru zaslouží?

Mnichovo Hradiště cenu města 
vyhlašuje od roku 2015. Oceně-
ní se uděluje za významný přínos  
k rozvoji města, nebo za mimořád-
nou činnost v různých oblastech 
života. Cena je rozdělena do dvou 
kategorií – za celoživotní přínos  
a za přínos v uplynulém roce. Zatím-
co ocenění za celoživotní přínos si 
převzalo už 16 osobností, naposledy 
dlouholetá ředitelka ZUŠ Mnicho-
vo Hradiště Eva Ševců, ocenění 
za mimořádný přínos v konkrétním 
roce bylo vyhlášeno pouze dvakrát 
– cenu převzal Luboš Dvořáček  
a Lenka Brynychová za záchranu 
lidského života, o několik let poz-
ději Pavel Sosnovec, Lenka Křížová  
a Jan Juřena za zpracování knihy 
Příběh Mnichova Hradiště.

Napadá vás osobnost, která 
svou prací příkladně reprezentuje 
Mnichovo Hradiště? Člověk, který 
tu zanechal nesmazatelnou stopu 
a ovlivnil stovky lidí? Slavný rodák?  
Právnická osoba, která se nezištně 
angažuje ve zkvalitňování veřejného 
prostoru nebo životního prostředí? 
Nebo člověk, který v letošním roce 
dokázal něco mimořádného? Pokud 
máte v tuto chvíli v hlavě konkrétní 
jméno, nenechávejte si jej pro sebe. 
Město rádo vynikající osobnosti oce-
ní, stane se tak však pouze na zá-
kladě nominace. Stejná osoba může 

být navržena i oceněna vícekrát, 
ocenit lze i osobnosti in memoriam.

Vyplnění nominačního lístku 
vám nezabere víc než deset minut 
času. Naleznete jej na webu měs-
ta. Doručit jej na podatelnu úřadu 
je možné elektronicky (datovou 
schránkou, e-mailem), osobně i poš-
tou. Nominační lístek adresujte Kan-
celáři vedoucího úřadu, která nomi-
nace připraví pro zastupitelstvo. To 
o udělení ceny rozhodne v tajném 
hlasování na svém prosincovém 
zasedání. Hlasování je tajné, aby  
v případě neudělení ocenění neutr-
pěla důstojnost navrhovaného.

V případě dotazů se můžete ob-
rátit na Martina Weisse z Kanceláře 
vedoucího úřadu MěÚ Mnichovo 
Hradiště.

A teď je to na vás. Pomůže-
te nám rozšířit řady laureátů ceny 
města? Třeba právě váš nominant  
v únoru na plese města převeze 
sošku z dílny studentů a pedagogů 
Střední uměleckoprůmyslové školy 
sklářské Kamenický Šenov, jejíž 
dominantou je kované srdce. Srdce, 
které naznačuje, že oceněná osoba 
má srdce na pravém místě...

Martin Weiss

Eva Ševců převzala ocenění letos.

Po dvou letech se otevírá 
nový most na Klášter
O letošní nejsledovanější investič-
ní akci v okolí města není pochyb. 
Stavba nového silničního mostu na 
obchvatu města ve směru na Mimoň 
trvá už od roku 2022 a objízdná tra-
sa má každodenní vliv na dopravu 
v centru města. V závěru listopadu 
však bude nový most uveden do 
provozu a objížďka konečně skončí.

Pro demolici dosavadního mos-
tu z 80. let, po němž denně jezdilo 
šest tisíc vozidel a který je se svou 
délkou 301 metrů třetím nejdelším  
v kraji, se rozhodla Krajská správa  
a údržba komunikací Středočeského 
kraje kvůli jeho havarijnímu stavu. 
Problematická byla především stati-
ka krajních nosníků, most však trpěl 
i dalšími neduhy, které jsou v přípa-
dě mostů z 80. let časté.

Práce na novém mostu, který 
se obejde bez opory v říčním korytě, 
začaly v únoru 2023 a po celou dobu 
běžely dle harmonogramu. Most po-
stavila stavební společnost OHLA 
ŽS, investorem byla KSÚS Středo-
českého kraje. Náklady se šplhají ke 
180 milionům korun.

Most, jehož odolnost prověří 
začátkem listopadu zatěžkávací 
zkouška, bude do provozu uveden  
v pátek 15. listopadu. V pondělí 25. 
listopadu pak bude zahájena celo-
plošná oprava silnice mezi Klášte-
rem a Mnichovým Hradištěm, která 
po dva roky sloužila jako objízdná. 
Oprava by měla být hotová do konce 
roku. Obyvatelé Kláštera si tak už 
brzy oddechnou.

Martin Weiss 

Letošní podzimní očista města se 
rozběhne v režii společnosti Com-
pag v pondělí 18. listopadu a potrvá 
do středy 4. prosince. Strojnímu čiš-
tění ulic bude předcházet úklid hůře 
dostupných prostranství a schodišť 
ručním nářadím. Očista si jako vždy 
vyžádá součinnost majitelů vozidel 
– automobily bude v dotčených loka-
litách třeba odparkovat, aby nebylo 
bráněno metacím strojům v průjez-
du. Nerespektování zákazu bude 
pokutováno.

Na blížící se čištění v konkrét-
ních lokalitách budou upozorňovat 
jednak přenosné dopravní značky 
s dodatkovými tabulkami, uživatelé 
aplikace Munipolis budou na čištění 
upozorněni notifikací. V této souvis-
losti doporučujeme zkontrolovat, že 
máte ve svém profilu vyplněné místo 
bydliště. (wes)

Na čištění ulic 
upozorní Munipolis

Ani letos nepřijdeme o oblíbenou 
akci, která ještě před zahájením ad-
ventu rozzáří Masarykovo náměstí. 
V pondělí 11. listopadu bude možné 
se na náměstí v 17 hodin potkat se 
svatým Martinem na bílém koni, pa-
tronem vojáků, koní, hus a vinařů, v 
jehož stopách zamíří průvod na faru. 
Příběh původně římského vojáka, 
který se stal poustevníkem a poz-
ději biskupem obracejícím pohany 
na křesťanství a konajícím zázraky, 
přiblíží farář Pavel Mach. Cestou na 
faru budou kostýmovaní účastníci 
svítit loučemi, děti se mohou vybavit 
lampiony. Na faře bude připrave-
né bohaté občerstvení, horký čaj a 
svařené víno pro zahřátí a k dobré 
náladě přispěje svým uměním stře-
dověká kapela Gnomus. Pořadateli 
akce jsou město, Klub a spolek Ži-
jeme pro Hradiště. (wes)

Svatomartinský 
průvod
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Galerie Konírna představí 
umění řezbářství a betlémy

Setkání s Vetchým, Dvořákem i boxerský 
zápas, to vše lze zažít v listopadu v divadle

Monodrama, které věří v lepší svět. 
Hra o lásce, depresi, štěstí a se-
bevraždě. Exceluje zde Richard 
Krajčo a diváci. Seznam všeho, 
pro co stojí za to žít. Napíšete ho 
s námi...? 

Představení se bude konat 25. 
února 2025,  vstupenky jsou v před-

prodeji od listopadu.

VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI 
(PŘEDPRODEJ OD LISTOPADU)

V úterý 12. listopadu nás čeká premiéra bláz-
nivé komedie mnichovohradišťského diva-
delního souboru SLAD o tom, jak snadno 
spadnout do manželské krize a jak těžko  
z ní ven... Hrají: David Dvořák, Václav 
Luka, Michaela Dvořáková, Kateřina Luko-

vá, Pavel Škrabálek, Zuzana Škrabálková  
a Jan Štěpán. Repríza představení se uskuteční  

v pátek 15. listopadu.

S TVOJÍ DCEROU NE

Hned 2. listopadu začneme krásnou dětskou 
pohádkou plnou písniček. Kdysi dávno se  
v jedné chalupě narodil malý chlapeček 
Honza. Bylo to dítě jako každé jiné, mož-
ná jen trochu chytřejší, než bývalo obvyklé. 
Jeho starostlivé mamince se z něj podařilo 

vychovat moc príma kluka. Jenomže jedno-
ho dne si uvědomila, že víc už Honzu sama 

nenaučí. Sbalila mu proto uzlíček a poslala ho do 
světa na zkušenou. Že měl Honza odjakživa dobré srdce,  

a k tomu i za ušima, povedl se mu nejeden husarský kousek. A dokonce se 
sám stal málem králem! Ještě štěstí, že pro všechny ty svoje klukoviny nako-
nec nepřišel o to nejcennější– o vroucí lásku sedlákovic Mařenky. 

HONZA MÁLEM KRÁLEM

Řezbářství je starodávné řemeslo, 
které člověka provází již od počátků 
jeho existence. V proměnách věků  
a kultur se v něm zrcadlí vývoj ce-
lého lidského bytí. Dřevo je přírodní 
a po staletí snadno dostupný mate-
riál. V přímém kontaktu se dřevem 
člověk jeho opracováním velmi 
obohacuje své veškeré smysly.  
V současné době předimenzované 
novými technologiemi a materiály 
se spousta lidí vrací k prapůvodním 
přírodním technikám a dovednostem  
a řezbářství se těší u široké veřej-
nosti čím dál větší oblibě. Profese 
řezbářů je často z úplně jiného 
oboru a oni pracují se dřevem pro 
radost svou a své rodiny. Mnozí 
obyvatelé našeho města netuší, že 
nedaleko Mnichova Hradiště vzniklo 
zajímavé řezbářské dílo – obdivu-
hodný  betlém s mnoha figurami  
a dalšími řezbářskými artefakty.

Do Galerie Konírna se nám 
podařilo získat příslib zapůjčení 
části velkého vyřezávaného betlému  
a dalších vyřezávaných plastik, které 
byly vytvořeny v malebném prostředí 
pod vrchem Mužský. S některými 
výtvory jste se mohli setkat při vá-
noční akci vloni na hradě Valečov. 
Ale mnohafigurový betlém dosud 
veřejnost neviděla.

Konírna tedy v předvánoční 
době představí tvorbu dvou řezbářů 
z našeho nejbližšího okolí. Budou 
jimi MUDr. Petr Hnátek a jeho dcera.

Výstava bude zahájena po-

slední týden v listopadu, v úterý 26. 
listopadu v 17 hodin, a potrvá po 
celý prosinec až do prvního ledno-
vého týdne. Budete ji moci navštívit 
tradičně vždy ve středu od 15 do 17 
hodin a v sobotu od 9 do 11 hodin. 
Samozřejmě také v době vánočního 
jarmarku v Mnichově Hradišti. Na-
jdete nás ve dvoře ZUŠ v Palackého  
ulici 38 v blízkosti náměstí. Srdečně 
vás zveme.

Navštívit můžete stále ještě také 
výstavu absolventských prací mla-
dých výtvarníků z výtvarného oboru 
ZUŠ. Jedná se o práce, které si žáci 
sami vybrali, vymysleli a samostat-
ně realizovali v posledním ročníku 
studia.

Jednáme také s rodinou Micha-
ely Vélové Maupicové, která pochá-
zela z Mnichova Hradiště a nějaký 
čas docházela i do našeho výtvarné-
ho oboru. Za svůj mladý život stihla 
vytvořit dílo s velkým národním vý-
znamem, stala se jednou z nejpres-
tižnějších mladých českých malířek. 
„Svou energií byla nepřehlédnutelná 
a svým elánem se blížila rockovým 
hvězdám v největší síle,“ napsal o ní 
Milan Ferič v její obsáhlé monografii 
vydané Galerií hlavního města Pra-
hy. Doufáme, že se nám podaří zís-
kat ukázku jejího díla do naší galerie 
Konírna v příštím roce.

Eva Ševců,
ZUŠ Mnichovo Hradiště

Ve čtvrtek 14. listopadu vás pozveme na jedi-
nečnou talk show s jedním z nejlepších čes-
kých herců, Ondřejem Vetchým. Moderáto-
rem večera bude PhDr. Jiří Vaniček, který 
provede diváky zábavným a inspirativním 
rozhovorem s oblíbeným hercem. Na závěr 

večera dostanou diváci prostor na své dota-
zy. Vstupenky k rezervaci online nebo v prodeji  

v městském infocentru.

VEČER S ONDŘEJEM VETCHÝM

INZERCE

Ve středu 20. listopadu vás zveme na nový 
projekt, který společně vytvořili houslista 
Jiří Vodička a klavírista a generální ředitel 
České filharmonie David Mareček. Projekt 
Dvořák se zaměřuje na interpretaci skla-
deb Antonína Dvořáka. Hudební zážitek, 

zaručený nejen silou Dvořákových skladeb 
a virtuozitou obou hráčů, je tu navíc povýšen 

erudovaným uvedením do skladatelova života. Po-
sluchači dostanou jedinečnou možnost se plně ponořit do 

Dvořákova hudebního světa, v němž je místo pro radost, lásku, harmonii, 
ale i pro melancholii a naději. A kdy jindy si užít tento jedinečný koncert než  
v roce 2024, tedy v roce, kdy si připomínáme 120. výročí úmrtí Antonína 
Dvořáka.

PROJEKT DVOŘÁK

Markus Malin se rozvedl, našel si mladou pří-
telkyni a koupil sportovní auto, začal chodit 
do solária a boxerského klubu a teď po sed-
mi měsících může zodpovědně říct, že… 
euforie vyprchala a on by se rád vrátil ke 
své ženě Marion a dětem. Ti ovšem mají 

zásadní podmínku. Okamžitě začne chodit na 
terapii kvůli krizi středního věku. Jak směšné! 

Autor nechává svého hrdinu bezohledně otevřeně, 
bezostyšně upřímně, ale především vtipně vyprávět o tom, co žádný chlap 
nepřizná jenom tak. Nevynechává při tom ani leckteré tabu, jako třeba sex  
v manželství. Ironické a pravdivé nastavení zrcadla – mužům i ženám. Hraje: 
Marek Němec. Uvedeme ve čtvrtek 28. listopadu.

OKO TYGRA

Martina Bachová představuje svou výstavu Cesta za světlem

Závěr roku bude věnovaný řezbám. Zatím v galerii vystavují mladí umělci.

Od září je v nových prostorách Ná-
bytku HONZA v ulici Víta Nejedlého 
přístupná výstava Martiny Bachové 
Cesta za světlem. Výstava před-
stavuje fotografie, kresby a grafiky 
autorky, ze kterých je patrná láska  
k české krajině a přírodě, k folklo-
ru a tradicím i k Mnichovu Hradišti  
a jeho okolí.

Hradišťáci vás mají zapsanou jako 
autorku kreseb, které zdobí od 
roku 2016 městská PF nebo oblí-
bené vánoční hrnečky. Jak velká 
část výstavy je věnovaná právě 
kresbě?

Název výstavy Cesta za světlem 
odkazuje především k fotografii. Fo-
tografie je zastoupená nejvíc. I když 
jsem povoláním grafička, focení vě-
nuji dost času a navíc jde přece jen 
rychleji než kresba. Jsem skřivan, 
takže si ráda přivstanu, vyrazím do 
přírody nebo do kopců, pořídím pár 
fotek východu slunce a na osmou 
jsem třeba už zase v práci... 

Kde vaše fotografie nacházejí 
uplatnění? Nebo fotíte spíš pro 
sebe?

Fotím hlavně pro radost. Občas 
se účastním soutěží či přehlídek, ale 
bez větších úspěchů. Zaměřuji se 
hlavně na přírodní motivy, krajinu 
a pražská zákoutí. Jsem ostatně 
křtěná Vltavou. Narodila jsem se na 
Štvanici, potom jsme žili v Karlíně  
a v Holešovicích u přístavu, tak-
že pořád u vody. V Hradišti žiju od 
roku 1989. Na výstavu jsem vybí-
rala hlavně snímky z Českého ráje, 
Jizerských hor nebo Českého stře-
dohoří, aby to bylo pro návštěvníky 
zajímavé.

Kudy vedla vaše cesta k fotografii 
a kresbě?

Vždycky mě bavilo kreslení  
a malování. V 15 letech jsem se hlá-
sila na Hellichovku, Střední průmy-
slovou školu grafickou v Praze, ale 
moc jsem si nevěřila. Na obor propa-
gační výtvarnictví – grafická úprava 
tiskovin brali osm lidí, já se mezi ně 
dostala. Co se týče fotografování, 
nějakou průpravu jsem měla. Foce-
ní mě chytilo od chvíle, kdy mi děda 
půjčil starou flexaretu. Pak jsme se 
zavírali v babiččině koupelně a tam 
si zřídli temnou komoru. Na škole 
jsme se učili i technickou fotografii. 
Počítače ještě nebyly, takže třeba 
i takové zvětšení písma se dělalo 
přes fotky. Co jsem se naučila, to 
jsem později využila při práci na 
mnichovohradišťském Zpravodaji, 
v Pojizerských listech, sborníku Od 
Ještěda k Troskám, v baráčnických 
zpravodajích nebo Záři Mladobole-
slavska. 

Vraťme se ještě k vašim kresbám 
zákoutí Mnichova Hradiště. 

Jde o perokresby. Ty úplně prv-
ní vznikaly, když jsem nastoupila  
v 80. letech do Hradiště na radnici 
a převzala Zpravodaj. Změnila jsem 
celou obálku a na zadní straně, kde 
do té doby bývaly fotografie města, 
začaly vycházet moje kresby. Dnes 
je to přes 30 let a musím říct, že už 
jsem se trochu víc vykreslila.

Jaký motiv připravujete na letošní 
vánoční hrnečky a přání?

Zpracovávám budovu Klu-
bu. Pohled od pošty včetně jedné 
magnolie – na ty nedám dopustit. 
Zatím mám připravené náčrtky. Vět-
šinou si udělám na místě pár fotek  

a podle nich začínám kreslit.

Dáváte přednost černobílé  
a jasným konturám?

Barevné věci mě nikdy moc 
nebavily. To je ostatně vidět  
i na užité grafice – na plakátech 
nebo knížkách – ze které je na 
výstavě také několik ukázek.

Máte oblíbené autory, kteří 
vás inspirují?

Ze známějších umělců obdi-
vuji díla Oldřicha Kulhánka, jeho 
grafiky a litografie. Ze starších 
Jiřího Trnku nebo Cyrila Boudu.

Výstava je také prodejní...
Z větší části. Na prodej jsou 

fotografie, fotoobrazy na plátně, 
nebo tisky mých kreseb. Zájem-

ci si také mohou odnést některé 
pohlednice, kterých jsem vydala 
za ta léta asi šedesát druhů; na-
jdete mezi nimi i kreslené. Tady 
bych zmínila jednu charitativní 
– zachycuje kostel sv. Jakuba 
a zvony, na které tehdy farnost 
sháněla peníze. I tuhle kresbu 
můžete na výstavě vidět.

Výstavu Martiny Bachové je 
možné navštívit do konce února 
2025. V případě zájmu je možné 
přímo na prodejně domluvit za-
koupení jednotlivých děl.

Případní zájemci, kteří by 
rádi útulné výstavní prostory 
v Nábytku HONZA využili od 
března, se mohou přihlásit Janu 
Nohýnkovi.

Martin Weiss

Martina Bachová s Vilmou Barusovou, která na vernisáži výstavy 
recitovala verše autorky. Foto: Petr Prokorát



5LISTOPAD 2024 KAMELOT: ZPRAVODAJ MĚSTA MNICHOVO HRADIŠTĚ

Den architektury se věnoval skateparku
Den architektury má v Mnichově 
Hradišti dlouhou tradici. Každoroční 
procházku za zajímavými stavbami 
od začátku pořádá spolek Tvoříme 
místo. V uplynulých ročnících se 
věnoval různým tématům – indus-
triální architektuře, postmoderně, 
veřejnému prostoru i barokní krajině. 
Letošní festivalové téma připomínalo 
100. výročí úmrtí Franze Kafky. Mni-
chovohradišťský „Proces proměny“ 
se odehrál v areálu skateparku. 

Autory nápadu a hlavními re-
alizátory byli architekti Milan Ma-
coun a Pavel Ševců a fotografka 
Dita Niesnerová. Ve spolupráci se 
základní uměleckou školou, měst-
ským muzeem a s podporou města 
Mnichovo Hradiště vytvořili program 
odkazující na minulost místa, které  
v 2. polovině 20. století sloužilo kul-
turním účelům i jako letní kino. Prů-
vodní slovo Milana Macouna dopro-
vodila hudební a taneční vystoupení 
žáků a učitelů základní umělecké 
školy, která se odehrála přímo na 
rampách a na ploše mezi nimi. 
Na ně pak navázal sestřih záběrů  
z muzejního filmového archivu ma-
pující výstavbu a provoz letního kina 
s komentářem historika Karla Huba-
če. V prostoru u opěrné zdi byla pro 
návštěvníky připravena panelová 
výstava, kde si mohli prohlédnout 
územní plán města z 50. let i vizu-
alizace ze studie plánované obnovy 
skateparku. Výstavní panely se nyní 
přesunou do foyer městského kina. 

Proměny sportovního areá-
lu v místo, kde se umění potkalo 
s historií, se zúčastnila přibližně 
stovka Hradišťáků. V kulisách ne-

obvykle nasvícených betonových  
a plechových prvků s graffiti  se po-
tkali pamětníci kulturních programů  
s nejmladší generací, která sem 
chodí sportovat a trávit volný čas.

Celorepublikový festival Den 
architektury organizuje spolek Kruh. 
Letos proběhl už čtrnáctý ročník. Od 
pátku 27. září do čtvrtka 3. října se 
ve více než 120 městech v Česku 
i Slovensku uskutečnily stovky pro-
cházek, přednášek, promítání a ha-
ppeningů k objevení zapomenutých 
a opomíjených míst nebo předsta-
vení nových úhlů pohledu na místa 
notoricky známá.

Lenka Zikmundová

Do kina na Gladiátora II
i novou Pyšnou princeznu
Listopad je velmi bohatý na divác-
ky přitažlivé filmy. Začneme hned  
1. listopadu dokumentární novinkou 
Tajemství smrti o tom, že na smrt je 
třeba pohlížet jako na součást živo-
ta. Dále vstupuje do kin pokračování 
slavného Gladiátora. Film Gladiátor 
II natočil opět Ridley Scott a římské 
Koloseum bude plné gladiátorských 
her! Ještě slavnější než Gladiátor je 
v Česku určitě pohádka Bořivoje Ze-
mana Pyšná princezna z roku 1959. 
Nyní byla vyrobena její animovaná 
verze, která z tohoto filmu velmi věr-
ně vychází. Animace čerpá z krásy 
české krajiny a detailně zpracovaná 
vizuální stránka zaručuje velký záži-
tek. Pro děti je připraven ještě český 
animovaný snímek Život k sežrání  
a finský animák Sobík Niko: Za po-
lární září.

Z artové nabídky vybíráme čes-
ké dokumenty Ještě nejsem, kým 
chci být o fotografce Libuši Jarco-
vjákové a Architektura ČSSR 58-89 
o brutalistní betonové architektuře, 
která i přes nálepku „komunistická“ 
po sobě zanechala řadu výjimeč-
ných děl. S novým cestopisným do-
kumentem přicházejí motorkáři Van-
dráci (Pavel Liška, Jan Révai, Hynek 
Bernard). Procestovali Papuu Novou 
Guineu a natočili film Vandráci na 
ostrově lidojedů. Rozporuplný film 
Viktora Tauše Amerikánka vzbuzuje 
pozitivní i odmítavé reakce – přijďte 
si udělat vlastní názor! 

Ve středu dopoledne budeme 
hrát filmy Zahradníkův rok a Jan-
žurka.

Dále vás zveme na dvě mimo-

řádné akce. V neděli 17. listopadu 
od 10 hodin dopoledne to bude se-
tkání s kouzelníkem pod názvem Po-
hádkové kouzlování s Jirkou Hada-
šem. S podzimem přichází i nabídka 
cestopisných přednášek, a tou první 
bude gurmánské cestování Jedlíci 
na cestách. Uskuteční se v úterý 
19. listopadu od 18 hodin a vystoupí 
Tomáš Šapovalov a Jarda Bouzek. 
Vyprávět budou o Japonsku a také  
o Slovensku, Rumunsku a Maltě. 
Kromě fotografií z těchto zemí se 
dozvíte i o zdejších tradičních pokr-
mech a o tom, jak je uvařit. Na místě 
si také můžete koupit dvě knihy, kte-
ré pánové vydali a které jsou spoje-
ním cestopisu a kuchařky.

Přejeme vám mnoho hezkých 
zážitků v kině!

Marcela Jindříšková,
Kino Mnichovo Hradiště

INZERCE

Konec slunných dní a příchod pod-
zimu nás připravují na blížící se vá-
noční čas. Než nastane, rád bych se 
ohlédl za uplynulými dvěma měsíci, 
kdy jsme zahájili školní rok krásnými 
koncerty. 

V neděli 27. září jsme se zú-
častnili akce Handicap Days v ko-
nírně na zámku Mnichovo Hradiště, 
kde jsme uvedli derniéru muzikálu 
Kniha džunglí. Tento multižánrový 
projekt byl výsledkem spolupráce 
všech čtyř oborů, které na naší ZUŠ 
vyučujeme. Hned další den jsme 
obohatili program Dni architektury, 
skvělé akci, která se konala v are-
álu skate parku v Mnichově Hradi-
šti. Dalším významným koncertem 
byl ten na Festivalu Maják. Festival 
světel pořádal Klub Mnichovo Hradi-
ště na zámku a vystoupilo zde naše 
taneční oddělení pod vedením paní 
učitelky Kristýny Mullerové. Rád 

bych poděkoval panu Dominiku Ma-
lému a jeho týmu za realizaci festi-
valu a možnost se zúčastnit a také 
paní kastelánce Kovaříkové, která 
nám zajistila prostory.

S blížícím se adventním časem 
srdečně zveme na nadcházející 
akce naší školy. V listopadu osla-
víme státní svátek koncertem Pro 
republiku, který se uskuteční 5. listo-
padu na sále ZUŠ. Přijďte si vychut-

nat vystoupení našich talentovaných 
žáků. Dále vás 19. prosince zveme 
do divadla na koncert, který se koná 
v rámci abonentních představení. 

Těšíme se na vaši podporu a na 
to, že společně oslavíme umění a ta-
lent našich žáků a studentů! Přijďte 
si užít tyto jedinečné zážitky!

Jan Čížek,
ZUŠ Mnichovo Hradiště

Umělecké zážitky v podání žáků ZUŠ

Zajímá vás exotické Japonsko, jeho 
historie, kultura a hlavně kuchyně? 
Přijďte k nám do kina na gurmán-
sko-cestopisnou přednášku Jedlíci 
na cestách – Japonsko v úterý 19. 
listopadu 2024 od 18 hodin. 

Jedlíci jsou dva mladí cestova-
telé, Jarda Bouzek a Tomáš Šapo-
valov. Jarda Bouzek je cestovatel 
a fotograf, který vyměnil úspěšnou 
korporátní kariéru za život na volné 
noze. Své zkušenosti z vedení vel-
ké firmy kombinuje s vášní pro jídlo  
a je autorem myšlenky pořadu.  
V projektu má hlavní slovo u vizuál-
ních složek, tedy u videa a fotogra-
fie. Tomáš Šapovalov je cestovatel 
se zkušenostmi z kuchyní v Karibiku 

a na Novém Zélandu, amatérský 
nadšenec do jídla a profesionální 
prodejce kaviáru. Baví ho ochutná-
vat pokrmy z celého světa a před-
stavovat je dalším lidem. Jeho hlavní 
zodpovědností je dramaturgie jed-
notlivých epizod. Pro oba je jídlo na 
cestách vždy jeden z důležitých cílů. 
Chtějí ukázat lidem základní tradiční 
pokrmy navštívených zemí a odlákat 
jejich pozornost od fastfoodů a stán-
ků s rychlým občerstvením.

V této přednášce se podívá-
te také na Slovensko, Rumunsko  
a Maltu, ale hlavním gastronomic-
kým a cestovatelským lákadlem 
bude právě Japonsko. Dozvíte se 
o jeho bohaté historii, unikátní kul-

tuře a jídlech, která jinde nenajdete. 
Vydejte se spolu s nimi prozkoumat 
taje místní gastronomie do restaura-
cí, na tržiště, do nákupních center 
a malých uliček osvětlených neony. 
Jaké je to ochutnat jedovatou rybu 
fugu nebo špíz z kuřecích vnitřností? 
A kde se vzal v Japonsku obalovaný 
řízek? Tyto odpovědi se dozvíte.

Na místě budou v prodeji dvě 
cestovatelské kuchařky – Jedlíci na 
cestách 1: Maďarsko, Holandsko, 
Německo a Polsko a novinka Jedlíci 
na cestách 2: Japonsko, Slovensko, 
Rumunsko a Malta.

Marcela Jindříšková,
Kino Mnichovo Hradiště

Cestovatelské duo Jedlíci na cestách 
bude v kině vyprávět o Japonsku

Výsledkem spojení prostoru skateparku s uměním v podání ZUŠ byl zajímavý kontrapunkt. Foto:2x Dita Niesnerová

Gladiátor II a návrat Ridleyho Scotta 
do arény po téměř čtvrt století.
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Gymnazisté v Anglii
Náš týdenní výlet do Anglie za-
čal 22. října na vlakovém nádraží  
v Mnichově Hradišti. Téměř 24ho-
dinovou cestu jsme si zpříjemňovali 
povídáním, vzájemným ochutnává-
ním navařených svačin, napečených 
řízků a filmem na dobrou noc. Velmi 
zajímavým zpestřením byl také řidič 
autobusu Pepa se svým osobitým 
humorem a samozřejmě úžasní uči-
telé.

Druhý den po velmi dlouhé  
a únavné cestě jsme dorazili do 
Stratfordu nad Avonou, kde jsme na-
vštívili Butterfly Farm, největší motýlí 
ráj v Anglii a také rodiště Williama 
Shakespeara s možností prohlídky 
jeho rodného domu a Holy Trinity 
Church, kde je světoznámý dramatik 
naopak pohřben. Všichni jsme ten 
den zmokli, a to jsme ještě netušili, 
že toto a ještě lepší anglické počasí 
nás bude provázet každým dnem 
našeho pobytu. Odpoledne následo-
valo rozřazení do ubytování u míst-
ních rodin a zasloužený odpočinek 
se spoustou sušení... a sušenek.

Třetí den jsme dopoledne strá-
vili ve škole ve Warwicku, kde jsme 
pak studovali angličtinu i následující 
tři dny. Podle úrovně naší anglič-
tiny jsme byli rozřazeni do skupin  
a přiděleni ke skvělým učitelkám, 
jež byly velice milé a příjemné. Po 
dopoledním studiu na škole jsme se 
vydali autobusem navštívit Coventry 
Transport Museum, kde jsme měli 
možnost poznat historii vozidel od 
úplného počátku až po současnost. 
Expozice muzea se pyšní také nej-
rychlejším autem na světě. Výlet se 
samozřejmě nemohl obejít bez obě-
du v muzejní kavárně. Po příjezdu 
zpět do Stratfordu jsme měli menší 
rozchod, než si pro nás přijely naše 
rodiny. Celý den pršelo.

Další den jsme se po výuce vy-
dali na úchvatný Blenheim Palace, 
kde jsme měli možnost si prohléd-
nout nádherné zahrady s vodními 
terasami a s keřovým bludištěm. 
Blenheim Palace je také místem na-
rození bývalého premiéra Winstona 
Churchilla. Doma u rodin následova-
lo další sušení... protože opět pršelo.

 Pátý den byl na progra-
mu Oxford, přenádherné město  
s úchvatnou architekturou, kde ka-
ždý baráček vypadá jako malý hrá-
dek. Nejkrásnější však byla Oxford 
College a Christ Church, kde by 
chtěl zaručeně studovat každý mi-
lovník Harryho Pottera. Bylo zde na-
točeno nemalé množství scén. Výlet 
jsme završili rozchodem po městě... 
za deště.

 Celodenní prohlídka Londýna 
nás čekala poslední, šestý den. Pro-
pluli jsme se po Temži do Westmin-
steru. Při plavbě jsme měli možnost 
prohlédnout si budovy Parlamentu 
s věhlasným Big Benem a Tower 
Bridge. Následně jsme se podívali 
na výhled z London Eye, odkud jsme 
viděli plavat v Temži lachtany. Viděli 
jsme také St. James Park, Buc-
kingham Palace, Trafalgar Square  
a Leicester Square. Nakonec po 
cestě metrem nás pan řidič Pepa 
čekal s kupou párků.

Večer následovalo srdceryvné 
loučení s rodinami. Pak už jen sta-
čilo překonat dlouhou cestu zpět do 
Mnichova Hradiště, kde následovalo 
láskyplné vítání s rodiči. Děkujeme 
řidičům, paní průvodkyni a našim 
učitelům za skvělý zážitek, na který 
budeme rádi vzpomínat.

Adéla Pfefferová, sexta, 
Gymnázium Mnichovo Hradiště

Známe výsledky letošní výzvy Pěšky do školy 

Podzimní čas…
V měsíci říjnu nás ve školce čeka-
lo podzimní písničkové odpoledne  
s rodiči.

Celým programem nás dopro-
vázela písnička „Pět malých dýní“,  
v duchu jejíchž slok děti na stano-
vištích razítkovaly, vozily, papaly, 
zpívaly a skákaly. Sluníčko nám sice 
venku již nehřálo, ale atmosféra na 
zahradě byla vřelá. Děti si domů 
neodnesly jen spoustu zážitků, ale  
i dáreček v podobě malé dřevěné dý-

ničky, kterou samy malovaly.
Rádi bychom touto cestou po-

děkovali firmě PeBaMa s.r.o. za 
jejich sponzorský dar v podobě 
čističek vzduchu značky Ionic Care 
do každé třídy. Věříme, že tento 
produkt zkvalitní pobyt ve školce  
a přispěje k menšímu šíření respi-
račních chorob.

Denisa Ďurčeková,
Mateřská škola Jaselská

V průběhu října k nám doputovaly 
výsledky výzvy Pěšky do školy, která 
proběhla v týdnu od 16. do 20. září. 
Do výzvy se zapojily všechny místní 
mateřské a základní školy i žáci pri-
my až kvarty osmiletého gymnázia. 
Celkem výzvu plnilo 64 ze 75 tříd  
z deseti školních budov v Mnichově 
Hradišti a Veselé. Jak si vedly nej-
lepší třídy v jednotlivých kategoriích, 
najdete v přiložené tabulce. Obecně 
byla účast i „docházka“ o něco men-
ší než minule, přesto 80 % všech tříd 
mělo více než 67 bodů. Zjednoduše-
ně řečeno více než dvě třetiny jejich 
žáků chodilo do školy pěšky, jezdilo 
hromadnou dopravou či na kole.

V celostátní soutěži se na stup-
ních vítězů neumístila žádná z mni-
chovohradišťských tříd, ale konku-
rence byla obrovská. Do soutěže se 
zapojilo přes pět set škol. Ocenění si 
zaslouží všichni žáci a rodiče, kteří 
vyměnili alespoň na jeden den cestu 
autem za jiný druh dopravy. Přispěli 
tak k příjemnějšímu a bezpečnější-
mu veřejnému prostoru města. 

Za město jsme se rozhodli udělit 
tři speciální ocenění. První si za-
sloužila celá mateřská škola, tedy 
především paní učitelky, za velké 
množství doprovodných aktivit, které 
si pro děti připravily. Třída Hruštička 
z MŠ Mírová jich měla neuvěřitel-
ných jedenáct. Další cenu obdrží 
ZŠ Studentská, konkrétně třídy 3. A, 
5. B a obě třídy z Veselé, za pestré 
doprovodné aktivity – plakáty, pěší 
deníky, hry a video na téma Pěšky 
do školy. Poslední ocenění putuje 
za pedagogy a žáky ZŠ Švermova 
za různorodé doprovodné aktivity 
na téma dopravní bezpečnost. S 
koordinátorkami za jednotlivé školy 

se domluvíme, jaké odměny, věcné 
nebo zážitkové, žáci a učitelé obdrží.

Žáci druhého stupně základních 
škol a gymnazisté navíc prováděli 
v souvislosti s akcí Pěšky do školy 
monitoring dopravy před školami. 
V ulicích byli v týdnu před výzvou, 
během výzvy a týden či dva po vý-
zvě. Obecně lze říci, že intenzita 
dopravy před školami poklesla bě-
hem výzvy a o něco nižší zůstala  
i po jejím skončení. Zajímavé je, že 
se snížil jak počet aut, z kterých děti 
vystupovaly před školami, tak těch, 
které pouze projely. Počet aut, které 
zastavily a vysadily děti v rozporu  
s dopravními předpisy (na chodníku, 
na přechodu, v křižovatce, na zeleni 
apod.) byl po celé sledované období 
obdobný. Jediným místem, kde se 
intenzita dopravy během výzvy i po 
ní zvýšila, byl prostor před základní 
školou na náměstí. Zde pravdě-
podobně vysazovali děti i rodiče  
z jiných škol.

Je pro nás důležité, aby se ces-
ty do školy bez aut nesmrskly na pár 
dní v roce. Budeme rádi, když budete 
v pěších cestách pokračovat. Zvlád-
nete výzvu udržet třeba až do Vá-
noc? Dejte nám prosím vědět, jestli 
ve výzvě pokračujete – nejvytrvalejší 
třídu po Vánocích odměníme. Obra-
cejte se na vaše školní koordinátorky 
nebo kontaktujte organizátora výzvy 
za město, Ondřeje Šindeláře, na  
e-mailu ondrej.sindelar@mnhradis-
te.cz nebo telefonu 720 070 039.

Výzvu Pěšky do školy v Mnicho-
vě Hradišti finančně podpořil Nadač-
ní fond ŠKODA AUTO.

Ondřej Šindelář,
projektový pracovník MěÚ

Výsledky nejúspěšnějších tříd 
podle docházky za jednotlivé kategorie

KATEGORIE Mateřská škola

MŠ Jaselská – třída Kytička
MŠ Mírová – třída Jablíčko
MŠ Mírová – třída Hruštička

počet bodů

88,95
88,88
84,79

KATEGORIE 1. stupeň ZŠ

ZŠ Studentská – 4. A
ZŠ Sokolovská – 3. C
ZŠ Studentská – 5. B

počet bodů

92,24
89,17
89,06

KATEGORIE 2. stupeň ZŠ

ZŠ Švermova – VII. třída
ZŠ Studentská – 7. B
ZŠ Studentská – 9. B

počet bodů

98,57
97,66
96,69

Vítej, strýčku Podzime!
Jak se máme u nás ve školce? No 
přece krásně podzimně! Počasí 
nám až do teď přálo a my si mohli 
dosyta vychutnat vše, co k takové 
správné školičce patří. Nádherné  
a teplé podzimní dny jsme využili ke 
hrám venku, procházkám, a když se 
sluníčko schovalo za deštivé mraky, 
pohráli jsme si ve třídách. Že jsme 
se v průběhu těchto radovánek tak-
též i učili, jsme vlastně ani netušili. 

Stejně jako v loňském roce jsme 
přijali výzvu a účastnili se projektu 
Pěšky do školy. Naše cesta do škol-
ky tudíž probíhala nejlépe po svých, 
na koloběžkách nebo na kolech. Na 
tento projekt volně navazovala naše 
školková akce Dopolední šlapání. 
Ale nepřebíhejme a začněme hezky 
pěkně popořádku…

Zajímavý program školní pre-
vence Bezpečně k cíli, který se ve 
školce odehrál, úzce souvisel s výše 
zmíněným projektem a v hojné míře 
nás poučil i připravil na různé do-
pravní situace. Zopakovali jsme si 
důležitá pravidla pro bezproblémo-
vou orientaci na cestách, abychom 
vždy dorazili tam, kam potřebujeme, 
bez nepříjemných komplikací. Na 
letišti v Hoškovicích jsme během 

Dětského dne NATO omrkli parádní 
letadla všech různých podob, sezná-
mili jsme se s důležitým posláním 
IZS a stihli si též zasoutěžit. Před-
školáci vyrazili do volnočasového 
areálu v Bakově nad Jizerou, aby 
si vyzkoušeli jízdu na koloběžkách, 
byla to paráda. Ti nejstarší se nadá-
le úspěšně zdokonalovali v plavání 
(někteří již dokonce v hluboké vodě). 
Legraci, tančení, ale hlavně kouzle-
ní jsme si užili během představení 
Adonis, které k nám po roce opět 
zavítalo.

Další prima zábavou bylo 
Jablíčkobraní a štrúdlování s Inkou 

Rybářovou a klaunem Rybičkou za 
aktivní účasti dětí i přítomných rodi-
čů. Nejprve jsme si ve všech třídách 
připravili všelijaké mňamky, samo-
zřejmě z jablíček – štrúdly, šátečky, 
koláčky, donuty… Zkrátka jablíčka 
byla, kam jen oko dohlédlo. Odpo-
ledne jsme pak společně oslavili 
svátky jablíčkové sklizně a na dob-
rotách si pochutnali. Velkou měrou 
nám k bohatému pohoštění pomohli 
i ostatní členové rodin, kteří doma  
z jablek ukuchtili spoustu dalších 
dobrot v rozmanitých podobách. 
Těm, kteří přinesli své jablíčkové 
výtvory a přispěli jimi ke kouzelné 

atmosféře, mockrát děkujeme. Bylo 
to vážně parádní odpoledne!

Tak a teď již zpátky ke slíbené-
mu Dopolednímu šlapání. Během 
vycházek jsme si po dva týdny  
v každé třídě pomocí mobilní apli-
kace pečlivě zaznamenávali ušlou 
vzdálenost, trasu jsme si zakreslo-
vali do mapky, bedlivě jsme sledo-
vali naše pokroky a překvapivě jsme 
zjistili jednu důležitou skutečnost – 
nachodíme toho opravdu hóóódně. 
Ačkoli nám pár deštivých dnů poka-
zilo skóre, získali jsme po celkovém 
sečtení i tak obdivuhodné číslo. 
Přesahovalo 90 kilometrů, což zna-
menalo jediné – každá z našich šesti 
tříd, měla v nožkách v průměru 15 
km! Vzhledem k tomu, že nám to ani 
nepřijde a po každé vycházce v nás 
zbývá stále ještě plno elánu, máme 
vlastně chůzi i běh zcela v malíku! 
Za naměřené kilometry jsme získali 
bezva odměnu v podobě výletu a už 
teď se na něj moc těšíme. Ale o tom 
více až příště…

Všem přejeme pohodové pod-
zimní dny.

Milena Pospíšilová,
Mateřská škola Mírová
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CHODÍM PO MĚSTĚ
Týden po týdnu, krůček po krůčku se naplňují plány změny náměstí. Mo-
mentálně nejnovější je úprava zeleně s lavičkami pod magnoliemi, kde na 
jaře rozkvetou i záhony! Dorůstá též listnatý háječek před budovou pošty. Co 
je však – alespoň podle mého mínění – pěkný průšvih, je hrbolatý dlážděný 
povrch, který si bude „užívat“ ještě nejedna generace obyvatelstva.

Abych nekončila pesimisticky: budova Klubu se opravdu povedla!

MINIRUBRIKA LIBUŠE VONÁSKOVÉ O VĚCECH KOLEM NÁS

KAMELOT: ZPRAVODAJ MĚSTA MNICHOVO HRADIŠTĚ

Křest charitativního kalendáře pro Ludmilu: 
Když se setkávají generace
Ve středu 9. října se v Domě Lud-
mila ve Veselé u Mnichova Hradiště 
uskutečnil slavnostní křest charita-
tivního kalendáře, který vznikl na 
podporu tohoto jedinečného zaří-
zení pro seniory. Akce probíhala  
v rámci celostátního Týdne sociál-
ních služeb a přinesla nezapome-
nutelné okamžiky, které symbolicky 
propojily generace.

Již v 9 hodin dopoledne začal 
den otevřených dveří, během kte-
rého měli návštěvníci možnost po-
znat útulné prostory Domu Ludmila  
a načerpat z rodinné atmosféry, kte-
rá prostředí v něm činí tak výjimeč-
ným. Dům vyniká svou přátelskou 
a vstřícnou péčí o své obyvatele.  
V dopoledních hodinách potěšilo 
malé i velké diváky kouzelné lout-
kové divadlo herce Štěpána Tučka, 
tváře Domu Ludmila, který přinesl 
radost seniorům i dětským návštěv-
níkům.

Vrchol celého dne nastal v 15 
hodin, kdy došlo ke slavnostnímu 
křtu kalendáře. Ten vznikl z iniciati-
vy dvou studentek, Natálie Zajícové  
a Anety Doudové, které se přihlásily 
do programu Dobro-druzi Nadace 
Via. Přináší snímky seniorů od osmi 
talentovaných regionálních fotogra-
fek. Křest byl mimořádný nejen svou 
charitativní povahou, ale také pro 
svou atmosféru vyjadřující propoje-
ní generací – a to nejen studentek, 
fotografek a seniorů. Patronem ka-
lendáře je totiž již zmíněný Štěpán 
Tuček, který si k sobě přizval vzác-
ného hosta, svého o dvě generace 
staršího učitele, zkušeného loutkáře 
a loutkoherce Františka Pešána. 
V neposlední řadě je nutné zmínit 

tvář z titulní strany, pana Miroslava 
Beneše, který je dědečkem jedné 
z fotografek, Denisy Kadeřábkové, 
a rovněž se zúčastnil slavnostního 
křtu osobně. Dorazili i další rodinní 
příslušníci fotografek i hostů, čímž 
symbolizovali nejen kontinuitu rodin-
ných hodnot, ale také hlubokou úctu 
ke starším generacím.

Křtilo se netradičně – šálkem 
čaje – oblíbeným nápojem obyva-
tel Domu Ludmila. K slavnostnímu 
odpoledni přispělo úvodní slovo 
majitelky domu Kamily Sedlákové, 
filantropky, která se již více než čtvrt-
století stará o zajišťování co nejkom-
plexnějších služeb seniorům a han-
dicapovaným na Mladoboleslavsku 
a v Českém ráji. Dům Ludmila je jen 
jedním z jejích přínosů tomuto cíli. 

Výtěžek z prodeje kalendáře 
bude věnován na podporu Domu 
Ludmila, který poskytuje péči a pod-
poru seniorům. Součástí projektu je 
také putovní výstava fotografií, která 
během roku 2025 navštíví různá 
místa v regionu.

Kalendář pro Ludmilu není jen 
sbírkou krásných fotografií, ale pře-
devším projektem, který přináší hře-
jivou vzpomínku na naše prarodiče, 
připomíná důležitost péče o starší 
generace a propojuje minulost s bu-
doucností. Poděkování patří všem, 
kteří tento projekt podpořili a pomoh-
li přinést radost, potěšení a naději 
obyvatelům Domu Ludmila.

Kalendář je k zakoupení na 
www.darujme.cz/kalendarprolud-
milu. Více informací se dozvíte na 
stránkáchwww.kalendarproludmilu.
cz.

Petr Novák

Eva Zajícová – patronka projektu, která zachycuje rozmanitost lidských 
emocí a ráda se podílí na smysluplných projektech.
Dita Niesnerová – cestovatelka a milovnice květin a zvířat, která poskytla 
fotografii z cesty po indonéském ostrově Flores.
Kateřina Bíbrlíková – umělecká fotografka, jež obohatila projekt unikátní 
fotografii své babičky, se kterou měla hluboký vztah.
Adéla Kavalírová – fotografka a novopečená maminka, která přispěla 
snímky svého dědečka, symbolizujícími úctu a moudrost stáří.
Monika Menke – specialistka na ženské portréty, jejíž tvorba vyniká jem-
ností a citlivostí.
Denisa Kadeřábková – autorka fotografie svého dědečka, jehož příběh 
je ústředním motivem kalendáře.
Renata Pazderová – fotografka rodinných vztahů a portrétů plných emo-
cí, která zachytila radost a blízkost rodinného života.
Romana Čáslavská – fotografka seniorů a jejich rodin, jež pravidelně fotí 
svou babičku s vnoučaty.

Fotografky, které do kalendáře přispěly

Autorky jednotlivých fotografií objektivem Evy Zajícové.

Spokojený domov oslavil 20. výročí
V pátek 20. září 2024 to bylo přesně 
20 let ode dne, kdy byl do tehdejší 
evidence občanských sdružení za-
psán Spokojený domov, organizace 
pečující o seniory a handicapované 
přímo u nich doma. A právě v tento 
den se na zahradě Domu Ludmila ve 
Veselé uskutečnila oslava s mnoha 
významnými hosty. Herec Václav 
Knop dokonce při této příležitosti 
získal Oscara!

Odpolednem provázela mode-
rátorka Klára Marešová a hlavním 
kulturním bodem programu bylo 
vystoupení zpěváka Jakuba Kazdy. 
Ač ho omezuje zrakové i pohybové 
postižení, dokáže dělat radost lidem 
okolo sebe svým zpěvem. Odpoled-
nem zněl široký repertoár písní, od 
Jiřího Suchého přes Karla Zicha, 
Petra Hapku, Jaroslava Uhlíře až 
třeba po Franka Sinatru či Leonarda 
Cohena.

Významným hostem byl Václav 
Knop, legendární tělocvikář Jonáš 
z Hospody, hlas z nádražních roz-

hlasů, herec z mnoha filmů i diva-
delních představení, ale především 
spolehlivý profesionál a vtipný spo-
lečník. Od roku 2013 je oficiálním 
patronem Spokojeného domova. 
Protože na podzim slaví rovněž 
významné narozeniny, Spokojený 
domov pro něj připravil překvapení 
v podobě sošky Oscara, kterou vy-
ráběli klienti spřátelené organizace 
Fokus Mladá Boleslav.

Na oslavu zavítal i herec a lout-
koherec Štěpán Tuček, tvář Domu 
Ludmila. Pogratulovat přišli také 
poslanec Ondřej Lochman, radní 
Mnichova Hradiště a předsedkyně 
komise pro rodinu a sociální záleži-
tosti Vendula Šeflová, vedoucí od-
boru sociálních věcí a zdravotnictví 
města Stanislava Picková, vedoucí 
pečovatelské služby Mnichovo Hra-
diště Diecézní charity Litoměřice 
Vladimíra Havránková a další zá-
stupci spolupracujících organizací, 
současní i bývalí zaměstnanci a sa-
mozřejmě i veřejnost.

Návštěvníci měli možnost se-
známit se s historií Spokojeného 
domova a zakoupit několik publikací, 
příležitost zavzpomínat si s bývalými 
i současnými zaměstnanci a dozvě-
děli se informace o možnosti nomi-
novat aktivní lidi s handicapem na 
Cenu Jiřího Flekny.

Spokojený domov založila Ka-

mila Sedláková z Veselé. Z Mnicho-
va Hradiště a okolí se jeho služby 
postupně rozšířily i do Mladé Bole-
slavi, na Turnovsko, Jičínsko a Že-
leznobrodsko.

Činnost Spokojeného domova 
je podporována městem Mnichovo 
Hradiště.

Petr Novák

INZERCE

TAXI
Mnichovo 
Hradiště

Tel.: 

605 445 338

INZERCEINZERCE

Kácení  a  řez 
rizikových  stromů 

stromolezeckou 
technikou. 

Frézování  pařezů. 

Řez  živých  plotů. 

tel.

606 527 091

KOMENTÁŘE A NÁZORY

Jistě jste si všimli na náměstí (ale nejen tam) člověka, který každý den na své 
obchůzce ze své vůle sbírá nepořádek a vyhazuje jej do košů. I díky němu 
je na čisté náměstí krásný pohled. Za všechny spoluobčany mu chci tedy 
poděkovat. Díky, V. J.

Vy, kteří odhazujete nedopalky a jiný nepořádek na zem, se alespoň 
zamyslete! 

Jan Nohýnek

Autor knihy o LIAZu k vám má prosbu. Pokud v knize LIAZ Mnichovo Hradiš-
tě: Od vzniku do zániku výroby najdete chybný údaj, například špatné jméno 
a příjmení, nebo budete nějaké jméno postrádat, napište mi číslo stránky, 
odstavce nebo řádku. Hodně jmen může být zkomolených nebo mohou být 
uvedena špatná křestní jména. Nejvíce to bude v kapitole „Ti, co pracovali 
v LIAZu.“ Napište mi na v.sverma@seznam.cz, kde daný člověk pracoval, 
a případně v kterých letech, popřípadě, kam jej v seznamu zařadit. Jinak 
bude uveden na konci mezi nezařazenými. Opravená matrice bude uložena 
v městském muzeu pro další bádání. Děkuji za všechny neznámé pracovníky. 

Vratislav Šverma

Prosba na liazačky, liazáky  
a jejich rodinné příslušníky



8 KAMELOT: ZPRAVODAJ MĚSTA MNICHOVO HRADIŠTĚ LISTOPAD 20248 KAMELOT: ZPRAVODAJ MĚSTA MNICHOVO HRADIŠTĚ

Úspěšná sezóna mladých hasičů z Hradiště
Oddíl mladých hasičů Sboru dobro-
volných hasičů Mnichovo Hradiště 
sdružuje děti z Mnichova Hradiště  
a přilehlého okolí a nabízí jim celo-
roční činnost včetně sportovního vy-
žití. Letos započala sportovní přípra-
va už v únoru a z členů oddílu byla 
sestavena dvě závodní družstva pro 
kategorii starších žáků. 

Dětský Superpohár je seriál 
osmi soutěží, přičemž se vždy sou-
těží ve dvou disciplínách: požární 
útok a štafeta. Co soutěž, to jiný po-
řadatel a originální štafeta. Závodní 
sezóna odstartovala první víkend  
v červnu. Nasazeno bylo ale jen 
družstvo A, družstvo B muselo zaučit 
nováčky a sehrát se. Dalších závodů 
se již účastnila obě družstva. V prů-
běhu června proběhly čtyři závody  
a družstvo A si před letní pauzou dr-
želo těsné vedení v průběžném po-
řadí. Po prázdninách se konaly další 
čtyři soutěže. Družstvo A vytěžilo 
maximum z letní přípravy a své ve-
dení v Dětském Superpoháru utvrdi-
lo. Osm startů proměnilo v neuvěři-
telných pět vítězství, jedno 2. místo, 
jedno 3. a jedno 5. místo, a stalo se 
tak absolutním vítězem Dětského 
Superpoháru pro rok 2024! Svůj 

prim potvrdili tito závodníci i nejrych-
lejším časem požárního útoku celé-
ho letošního ročníku (15,71 sekun-
dy). Družstvo B zaučilo nové členy 
a statečně bojovalo celou sezónu  
o stupně vítězů. Prokletí čtvrtých 
míst prolomili závodníci úspěchem 
na domácí soutěži ve Dneboze (Hra-
dišťáček) a pak na poslední soutěži 
sezóny. A tak se tedy i družstvo B 
dočkalo svých medailí za 3. místo.

Mladí závodníci reprezentovali 
v letošní sezóně Sbor dobrovolných 
hasičů Mnichovo Hradiště a město 
Mnichovo Hradiště také na okrskové 
soutěži a v běhu na 60 metrů pře-
kážek, kde se jako družstvo umístili 
mladí hasiči z Mnichova Hradiště na 
4. místě v kategorii starších žáků  
a jako jednotlivci pobrali i medaile za 
2. místo v kategorii mladší chlapci  
a 3. místo v kategorii starší dívky.

Dřina a píle na trénincích se 
vyplatily a s novým strojem se tak 
mladí hasiči z Mnichova Hradiště 
stali mistry Dětského Superpoháru 
2024! Děkujeme za podporu všem 
našim příznivcům a partnerům, ro-
dičům mladých hasičů a také městu 
Mnichovo Hradiště!

Za SDH Mnichovo Hradiště
kolektiv autorů JaZ

Výlety podzimní přírodou
Ani s příchodem podzimních měsíců 
naši turisté nepřestávají objevovat 
krásy našeho kraje a zavítali dokon-
ce i do Prahy. Markéta Tomášová si 
připravila již tradiční a dlouho oče-
kávaný výlet „Za krásami Prahy“, 
který přilákal 21 účastníků včetně 
dvou dětí. Pod jejím vedením jsme 
měli možnost prozkoumat Seminář-
skou zahradu nad Újezdem, sochy 
významných osobností našich dějin, 
studánku Petřínku, fontánu, vystou-
pali jsme na 65,5 m vysokou Petřín-
skou rozhlednu, ze které byl úžasný 
výhled na celou Prahu. Kolem Bo-
žího hrobu, Zrcadlového bludiště, 
kostela sv. Vavřince a Kalvárie jsme 
prošli Růžovým sadem, nahlédli do 
horní stanice lanovky, kterou čeká 
velká rekonstrukce, míjeli jsme Šte-
fánikovu hvězdárnu a bylinkovou za-
hradu Květnici a sestoupili jsme do 
zahrady Kinských, kde bylo jezírko  
s lachtanem a vodopád s jezírkem 
se sochou Herkula. Procházka kon-
čila nedaleko Letohrádku Kinských 
na Smíchově, kde byl rozchod a ka-
ždý si zbytek času užil podle svých 
představ.

Ještě dál – až za naše hranice 
se vydala skupina mladších a zdat-
nějších turistů pod vedením Lukáše 
Umáčeného na „Víkendové toulání  
v Saském Švýcarsku“. Jejich puto-
vání začalo v kaňonu Labe nedale-
ko Bad Schandau, odkud je čekalo 
stoupání do Labských pískovců.  
Z náhorních plošin pak mohli do-

hlédnout na bloky pískovcových skal 
na české i německé straně. Dostali 
se do údolí Křinice, míjeli Lichten-
heinský vodopád a vlakem dojeli do 
českých Brtníků, kde měli zajištěno 
občerstvení i nocleh. Druhý den 
jejich putování pokračovalo k Brt-
nickému hrádku a odtud Kyjovským 
údolím až do Krásné Lípy a vlakem 
domů.

Díky pěknému počasí byl na-
plánován „Tajný seniorský výlet 
podzimní přírodou“, kterého se 
zúčastnilo 13 turistů. Cesta vedla  
z Dolní Krupé neznačenými lesními 
cestami v kopcovitém terénu. Cílem 
cesty byl lovecký zámeček a Přírod-
ní památka Velký Radechov. Cestou 
byla možnost sbírat houby, kterou 
všichni s radostí využili – a úroda to 
byla veliká. Od Radechova jsme se 
obloukem opět po lesních stezkách 
přiblížili ke Krupé a výlet zakončili 
na zastávce autobusu s papírovými 
taškami naplněnými houbami až po 
okraj.  V nohách jsme navíc měli 12 
km.

Ani v listopadu nepolevíme  
v našich vycházkách, jen budou 
kratší a budeme se toulat v blízkém 
okolí. Čeká nás také příprava na 
„Mnichovohradišťské kamínkování“, 
které se v našem městě již stalo 
tradicí. 

Helena Pöllová,
Klub českých turistů, 

odbor Mnichovo Hradiště

Ouklej cup Veselá 2024

Jako by to bylo nedávno. Ale první  
a poslední ročník víkendového zá-
vodu v lovu kaprů dělí již deset let. 
Myšlenka, která se během chvilky 
proměnila v realitu, dala dobrý zá-
klad skvělému závodu. 

Tradičních 16 týmů se sešlo na 
pískovně Veselá, aby změřily své 
dovednosti v lovu ryb na položenou. 
První den se nesl v duchu setkání  
a pokecu s přáteli. Přeci jenom jsme 
se s některými rok neviděli. Druhý 
den ráno začal samotný závod. 

Novinkou bylo zvýšení minimál-
ní hranice hmotnosti pro body na pět 
tisíc gramů. Takže kdo chtěl získat 

cenu v doprovodné soutěži od Za-
stavárna – Bazar u Kůči, musel na 
váze vidět více než pět kilogramů. 
To se podařilo týmu hlavního partne-
ra závodu, Pára z Navijáku. Na pod-
ložce skončil téměř šestikilový kapr. 
První jízda odšpuntovala dlouhou 
sérii bodovaných ryb. A jakpak by 
ne, vždyť počasí přálo závodníkům 
po celý víkend. Bylo krásně a ryby 
braly. Rozhodčí se téměř nezastavili. 
Jezdili od týmu k týmu. Když už měli 
soutěžící v kartě tři vážené úlovky, 
začalo se přepisovat. Spousty ryb 
se ani nevážily a hned po ulovení 
se s největší šetrností vracely zpět 

do revíru. V neděli ráno byl závod 
ukončen. Začalo se počítat. Nejtěžší 
ulovenou rybou se stal kapr s téměř 
třinácti kilogramy. Šťastný lovec si 
tak odnesl další cenu v doprovodné 
soutěži. Poslední možností jak zís-
kat nějakou cenu mimo závod byla 
tipovací soutěž. I ta poznala svého 
vítěze s nejbližším tipem.

V součtu tří úlovků nasbíral 
nejvíce bodů tým CT Turnov. Jako 
prvnímu týmu se Turnovákům po-
dařilo vyhrát Ouklej cup podruhé. 
Letos to bylo s dvaatřiceti kilogramy. 
Na místě druhém skončil tým Ples-
kač – Free fish a třetí Ztrouchnivě-

lé pruty II. Díky podpoře partnerů 
závodu si cenu odnesl každý tým. 
Velké poděkování tak patří: Pára  
z Navijáku, Comfeel, Rybářské po-
třeby Na Háku, Řeznictví Dvořák, 
Ecoglass, Jídelna Severka, Black 
Carp, Stég, Klášter, Soukromé ryba-
ření Domousnice, Zastavárna – Ba-
zar u Kůči, Jezero Borek, Catchman, 
Kozák Burger, Mikbaits, ČRS MO 
Mnichovo Hradiště a město Mnicho-
vo Hradiště.

Josef Ďurček,
ČRS MO Mnichovo Hradiště

Žáci Sokola Mn. Hradiště  vstoupili úspěšně do sezóny
Na konci září začala nová sezóna 
žákovskému týmu volejbalistů Soko-
la a kluci jedou zatím nad očekávání 
skvěle. Že budou v krajském přebo-
ru po dvou kolech na čele a po devíti 
zápasech neporažení, jsme celkem 
čekali, ale že v úvodním kvalifikač-
ním turnaji Českého poháru v Hradci 
Králové obsadí celkové čtvrté místo 
z 24 zúčastněných týmů, to nejspíš 
nepředpokládal ani největší optimi-
sta.

V prvním sobotním zápase sku-
piny jsme se s Příbramí B zápasem 
protrápili a výhru 2:1 jsme doslova 
vydřeli. V šatně po zápase kluci 
moc chvály neslyšeli a možná i tento 
pohovor je nastartoval ke zlepšení. 

V dalším utkání dokázali v prvním 
setu zvrátit nepříznivý stav 17:22  
a koncovku se Lvi Praha vyhráli 
25:23. V druhé sadě pak sfoukli fa-
vorita 25:14 a celkově porazili loň-
ského vicemistra ČR, tým VK Lvi 
Praha, 2:0 na sety. Tím si otevřeli 
dveře mezi finálovou šestku a vý-
hru skupiny potvrdili výhrou 2:0 nad 
Jihostrojem České Budějovice B. V 
zápase si zahrála i celá lavička. 

V neděli nás čekali již jen silní 
soupeři. Začali jsme proti SK Kolín 
a v první sadě soupeř dominoval 
důraznější hrou na síti. Ve druhé 
sadě se situace otočila a velkou bo-
jovnosti jsme dotlačili soupeře k chy-
bám. V tie-breaku jsme pak již byli 

lepším družstvem. Loňského mistra 
ČR SKV Kolín jsme porazili 2:1 (-20, 
22, 10). Po krátké pauze jsme měli v 
zápase proti Jirkovu koncovku první 
sady dobře rozehranou, ale nepro-
měnili jsme setbol a soupeř dokázal 
otočit na 26:24. Ve druhé sadě jsme 
umožnili soupeři rychlé vedení, kte-
ré jsme neúspěšně dotahovali. Po 
porážce od Jirkova 0:2 jsme šli do 
utkání o 3. místo proti SK Prosek.  
V tomto utkání už nám trošku chy-
běly síly na dramatický průběh  
a nechali jsme vyniknout útočníky 
soupeře. V obou setech si tak na 
obou stranách zahrála lavička, ale 
když jsme na začátku druhé sady šli 
do několikabodového vedení, trenér 

Proseka rychle vrátil do hry hráče 
ze základu, kteří průběh setu otočili,  
a tak ani ve druhém setu se nehrála 
vyrovnaná koncovka.

Přesto čtvrté místo v turnaji Čes-
kého poháru je úžasným úspěchem 
a vynikajícím startem nové sezóny. 
Rozhodně ale nemůžeme usnout na 
vavřínech, protože naši soupeři nám 
budou chtít porážky v první osmičce 
Českého poháru oplatit. Cílem tak 
musí být udržení se v první osmičce 
i na dalších turnajích.

Jiří Skřivan,
TJ Sokol Mnichovo Hradiště

Senioři se chystají do lázní 
Cieplice za relaxací
V letošním roce jsme projeli naši 
zem křížem krážem. Navštívili jsme 
mnoho hradů, zámků, muzeí a zís-
kali poznatky z oblasti historie, kultu-
ry nebo řemeslné výroby. Nyní přišel 
čas na odpočinek a rozmazlování. 
Pokud hledáte ideální místo pro re-
laxaci, vydejte se s námi v listopadu 
do termálních lázní Cieplice!

Obklopeny malebnou přírodou 
polských Krkonoš, tyto historické 
lázně nabízejí léčivou termální vodu 
s unikátními minerály, která blaho-
dárně působí na vaše tělo i mysl. 
Užijte si teplé bazény, relaxační 
wellness procedury a procházky 
krásnými lázeňskými parky. Lázně 

Cieplice jsou perfektním místem pro 
odpočinek, relaxaci a nezapomenu-
telné chvíle klidu.

Vydejte se s námi za zaslou-
ženým relaxem. Výlet se uskuteční 
v úterý 26. listopadu. Cena za do-
pravu je 450 Kč za osobu. Odjezd  
z Hradiště je v 6 hodin od zdravot-
ního střediska, z Veselé již v 5.55 
hodin. Na zájezd je nutné se předem 
přihlásit. Veškeré podrobnosti najde-
te na webu www.seniorinejensobe.
cz. Bližší informace poskytne také 
Pavel Svoboda na telefonu 702 051 
284.

Klára Marešová

Oddíl mladých hasičů SDH Mnichovo Hradiště. S trofejí z Dětského superpoháru.
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KALENDÁR AKCÍˇ̌

10. LISTOPADU, 15:00 PYŠNÁ PRINCEZNA

13. LISTOPADU, 10:00 DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ ZAHRADNÍKŮV ROK

KINO

9. LISTOPADU, 20:00 ROK VDOVY

7. LISTOPADU, 19:00 AMERIKÁNKA

8. LISTOPADU, 20:00 VLNY

6. LISTOPADU, 19:00 VÝJIMEČNÝ STAV

3. LISTOPADU, 15:00 BUFFALO KIDS

2. LISTOPADU, 20:00 POKLAD

9. LISTOPADU, 17:30 MOJE KOUZELNÁ RODINKA

2. LISTOPADU, 15:00, DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI
HONZA MÁLEM KRÁLEM

6. A 20. LISTOPADU, 15:00, ZASEDACÍ MÍSTNOST MĚSTS. ÚŘADU
KONZULTACE ARCHITEKTA MĚSTA S VEŘEJNOSTÍ

OSTATNÍ

DIVADLO

13. LISTOPADU, 19:00 JEŠTĚ NEJSEM, KÝM CHCI BÝT

4. LISTOPADU, 17:00, KOMUNITNÍ CENTRUM MÍROVÁ
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

17. LISTOPADU, 10:00 KOUZELNICKÁ SHOW S JIRKOU HADAŠEM

17. LISTOPADU, 15:00 PYŠNÁ PRINCEZNA

16. LISTOPADU, 20:00 GLADIÁTOR II

14. LISTOPADU, 19:00 TAJEMSTVÍ SMRTI

15. LISTOPADU, 20:00 VÝJIMEČNÝ STAV

19. LISTOPADU, 18:00 CESTOPIS. PŘEDNÁŠKA JEDLÍCI NA CESTÁCH

23. LISTOPADU, 20:00 VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ

24. LISTOPADU, 15:00 SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ

22. LISTOPADU, 20:00 GLADIÁTOR II

20. LISTOPADU, 19:00 POKLAD

21. LISTOPADU, 19:00 VLNY

2. LISTOPADU, 17:30 ŽIVOT K SEŽRÁNÍ

27. LISTOPADU, 19:00 ARCHITEKTURA ČSSR 58-89 

12. A 15. LISTOPADU, 19:00, DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
S TVOJÍ DCEROU NE

MUZEUM

KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE
2. LISTOPADU, 17:30 AŽ 19:00
DUCHOVÉ A DUŠIČKY V ZÁMECKÉ ZAHRADĚ

9. LISTOPADU, 10:00, HŘBITOV MNICHOVO HRADIŠTĚ
VÝZNAMNÍ ZESNULÍ 2024

5. LISTOPADU, 17:00 AŽ 19:00, PŘIHLÁŠKY DO 4. LISTOPADU
KERAMICKÁ DÍLNA PRO VEŘEJNOST MH
9. LISTOPADU, 9:00 AŽ 13:00, PŘIHLÁŠKY DO 7. LISTOPADU
KURZ ŠITÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
12. A 26. LISTOPADU, 17:15 AŽ 21:15
VEČER S DUNGEONS & DRAGONS
23. LISTOPADU, 10:00 AŽ 16:00
SOBOTA S DUNGEONS & DRAGONS
26. LISTOPADU, 17:00 AŽ 19:00, PŘIHLÁŠKY DO 25. LISTOPADU
KERAMICKÁ DÍLNA PRO VEŘEJNOST MH
4., 11., 18. A 25. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
PONDĚLNÍ DOPOLEDNÍ HERNIČKA

6., 13., 20. A 27. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
MINIŠKOLKA 2 (STŘEDA)

5., 12., 19. A 26. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
KLUB SLUNÍČKO

30. LISTOPADU, 17:30 VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ

30. LISTOPADU, 20:00 VÝJIMEČNÝ STAV 

29. LISTOPADU, 20:00 POKLAD

28. LISTOPADU, 19:00 GLADIÁTOR II

27. LISTOPADU, 10:00 DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ JANŽURKA

14. LISTOPADU, 19:00, BESEDA
VEČER S ONDŘEJEM VETCHÝM

7., 14., 21. A 28. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
KLUB KORÁLEK

10. LISTOPADU, SOKOLOVNA MNICHOVO HRADIŠTĚ, STOLNÍ TENIS
SOKOL MH –  TJ SLAVOJ PRAHA (10:00, 7. kolo 2. ligy sk. A)
SOKOL MH – SOKOL VŠETATY A (10:00, 7. kolo KS2 A)
SOKOL MH – SKC ZRUČ N. SÁZ. TENNISLINE A (13:00, 7. kolo Divize)

SPORT
9. LISTOPADU, SOKOLOVNA MNICHOVO HRADIŠTĚ, STOLNÍ TENIS
SOKOL MH – TTC ELIZZA PRAHA C (14:00, 6. kolo 2. ligy sk. A)
SOKOL MH – AERO ODOLENA VODA A (17:00, 6. kolo KS2 A)
SOKOL MH – SLAVOJ OBECNICE A (17:00, 6. kolo Divize) 

2. LISTOPADU, 19:30, KAFÉ OŘECH
ZLO Z JIHU

DO 28. ÚNORA 2025, NÁBYTEK HONZA (VÍTA NEJEDLÉHO 1299)
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ, KRESEB A GRAFIKY M. BACHOVÉ

Podzim u Jizery: vodáci řeku uzamkli,
tenisté vztyčili nafukovací halu
Některé události se vrací s železnou 
pravidelností a připomínají nám, jak 
zběsile čas pádí dopředu...

Jako by to bylo včera, kdy par-
ta nadšenců symbolicky odemykala 
Jizeru a vítala novou sezónu. V po-
lovině října se Na Kamínkách sešlo 
22 účastníků, kteří nasedli na 14 pla-
videl a vydali se na společnou jízdu 
po proudu. Někteří k lávce u Kofoly, 
další až k novému silničnímu mostu 
na Klášter. Na zpáteční cestě je ví-
tala slavnostní melodie trumpety, na 
kterou na skále na židovském hřbi-
tově zahrál na pozdrav všem plují-
cím Miroslav Hrdina. Následovalo 
uzamčení Jizery, o které se postaral 
Jiří Kafka, a společné posezení nad 
pivem a sekanou v klubovně teniso-
vého klubu.

Také mnichovohradišťští tenisté 
se připravili na zimní část sezóny – 
vztyčením nafukovací tenisové haly. 
Její přípravě věnovali v polovině říj-
na několik dní. Nejprve byl položen 
hrací povrch, v sobotu 20. října pak 
od rána probíhala samotná stav-
ba, jíž se zúčastnily tři desítky lidí.  
O to, aby brigádníkům nedošly síly, 
se postaral předseda Tenisového 
klubu Mnichovo Hradiště Pavel 
Hron, který navařil vynikající guláš. 
(wes)

7., 14., 21. A 28. LISTOPADU, 9:00 AŽ 11:00
DOPOLEDNÍ KERAMICKÝ KLUB
1., 8., 15., 22. A 29. LISTOPADU, 8:30 AŽ 11:30
MINIŠKOLKA 3 (PÁTEK)

1. LISTOPADU, 20:00 TAJEMSTVÍ SMRTI

5., 12., 19. A 26. LISTOPADU, 11:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
KONVERZACE S RODILOU MLUVČÍ

CENTRUM NÁRUČ

5. LISTOPADU, 17:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
ŽENSKÝ KRUH „ZDROJE: CO MĚ V ŽIVOTĚ VYŽIVUJE, CO MĚ SYTÍ“

1. LISTOPADU, 10:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
DENTÁLNÍ HYGIENA

8. LISTOPADU, 10:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
JAK NEVYHOŘET V PARTNERSKÉM VZTAHU S MALÝMI DĚTMI
12. LISTOPADU, 17:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
SEZNÁMENÍ S PORODNICÍ V MB
15. LISTOPADU, 10:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
JAK SE UVOLNIT V MATEŘSTVÍ

20. LISTOPADU, 19:00, KONCERT
PROJEKT DVOŘÁK

22. LISTOPADU, 10:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
NÁRUČ PLNÁ KNIH
26. LISTOPADU, 17:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
ADVENTNÍ VĚNCE

28. LISTOPADU, 19:00, DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
OKO TYGRA

29. LISTOPADU, 17:00, VOLNOČASOVÉ CENTRUM
ADVENTNÍ SPIRÁLA

11. LISTOPADU, 17:00, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A FARNÍ ZAHRADA
SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD

5. PROSINCE, 17:00
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
ČERTOVÁNÍ S 
MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU

ADVENT

7. PROSINCE, 9:00 AŽ 17:00
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
VÁNOČNÍ JARMARK

1. PROSINCE, 16:00
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMU

Příchod podzimu u Jizery, na pláži i na tenise. Foto: Václav Vopat st.

12. LISTOPADU, 17:30, DŮM LUDMILA, VESELÁ, NA NÁVSI 229
SCHŮZKA MNICHOVOHRADIŠŤSKÉHO SPOLKU GENEALOGŮ
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Typická příjmení Mnichovohradišťska: Studničný
Rod Studničných, který má původ 
v Honsobě, se rozrostl do širokého 
okolí. Odkud přišel v roce 1730 Jan 
Studničný (nebo jeho rodiče) do 
Honsoba, kam se přiženil k Elizabe-
tě (později čp. 6), zatím nevím. Ro-
diny měly také hodně dětí (až devět), 
které ovšem také často umíraly. Vác-
lav Studničný (1813–1889) přešel do 
Bud čp. 18 a odtud se rod rozšířil do 
Bakova nad Jizerou (stavitel Stud-
ničný), Maníkovic a okolních vsí. Já 
jsem se držel jen jedné větve, která 
skončila ve Veselé čp. 43, 46 a 49.  
I tak měla hodně odboček v Honso-
bu, Budách a Veselé.

Ve Veselé byly dva hlavní rody, 
jeden Františka Studničného („dolní 
Studničný“) v čp. 46, později čp. 35, 
druhý „horního Studničného“, Anto-
nína Studničného v čp. 46, pak čp. 
17. Zde se rozdělil na čp. 15 a čp. 17 
a rod Stránských – čp. 21. Protože 
v čp. 17 byla samá děvčata, nositeli 
rodu se stali potomci Františka Stud-
ničného z čp. 15 a 157.

Rodokmen jsem sestavil z do-
stupných matrik narození, svateb 
a úmrtí. Z písemných dokumentů  
a ústních podání od žijících pokračo-
vatelů rodu. Údaje nemám komplet-
ní. Je to tím, že někteří žijící nevědí 

o svých předcích nic nebo jen málo. 
Někteří (i když jen v malé míře) od-
mítli předat údaje o své rodině.

Vznik příjmení 
Vznik příjmení má jednoduché 

vysvětlení – ten, který buduje stud-
ny, nebo má studny na starosti. Pitná 
voda byla důležitou součástí života. 
V podhorském nebo kopcovitém te-
rénu vyvěrala voda volně v podobě 
studánek. Pokud v rovinném terénu 
potřebovali lidé křišťálově čistou 
vodu, a ne vodu z rozbahněných  

a třeba vzdálených řek nebo močálů, 
musely se hloubit studny do hloubky 
vodonosných písčitých vrstev podle 
geologického složení terénu. Jak 
se provádělo dubové pažení vyko-
pané studny již před několika tisíci 
lety, se zjistilo při stavbě dálnice na 
Chrudimsku, kde takovou ještě za-
chovalou třímetrovou studnu objevili 
8. srpna 2018. Je to zatím nejstar-
ší nalezená studna v celé Evropě. 
Naštěstí dubové obložení bylo stále 
ponořeno ve vodě, a proto vydrželo 
7000 let. Podle letokruhů na kůlech 

Slyšeli jste o Liběšicích ?
Povodně naše město letos šťastně 
minuly Ale před dvěma lety, při bles-
kové povodni koncem prázdnin, se 
Příčná ulice proměnila v řeku. Jen 
pár centimetrů scházelo, aby se 
voda dostala zaplaveným průjez-
dem do bytů. Avšak v pravou chvíli 
se ucpaný kanál náhle uvolnil a voda 
opadla. Ano, zázraky se dějí. I v sou-
vislosti s povodněmi.

Jeden z nejkrásnějších se stal 
roku 1743 v Liběšicích u Žatce. Když 
tam rozvodněná řeka strhla most, po 

kterém právě jel sedlák se synem, 
tonoucím se zjevila Panna Maria.  
A koně, jako by náhle místo vody 
měli pod kopyty pevnou zem, vytáhli 
vůz z řeky.  Příběh tohoto poutního 
místa je málo známý, ve srovnání 
s jinými v naší litoměřické diecézi. 
Proto o něm dávám vědět, aby se Li-
běšice znovu staly milým cílem poutí 
a výletů – s vděčností, že vše tehdy  
i nyní dobře dopadlo.

Daniela Břoušková

V úterý 1. října 2024 zavítala do Mni-
chova Hradiště skupina tří sester, ro-
zených Nohinek, z USA s rodinami, 
jejichž cílem bylo zjistit více o svých 
kořenech zde v Čechách. Jednalo 
se o výlet organizovaný pražskou 
agenturou, která se specializuje na 
hledání předků. 

Setkání proběhlo v Muzeu měs-
ta Mnichovo Hradiště, kde pro ně 
měli pracovníci nachystány, krom 
jiného, také bližší informace o do-
mech, v nichž žil jejich pradědeček, 
obuvník Florian Nohynek. Byl jsem 
velice potěšen, že se schůzky mohu 
zúčastnit, a proto jsem připravil ro-
dokmen této větve Nohynkových 
sahající téměř až do roku 1700. 
Návštěva se tak dozvěděla, že se je-
jich pradědečkovi narodily čtyři děti 
ještě v Čechách. Bohužel všechny 
v raném věku zemřely. Předpoklá-
dáme, že to byl jeden z hlavních dů-
vodů, proč se rozhodl odjet do USA. 
Tam získal občanství a pokračoval 
v ševcovině. Znovu se oženil a dal 
vzniknout několika pokolením, která 
v USA přetrvala dodnes. 

Diskuse nad dokumenty se 

nesla ve velmi vřelém duchu a o 
překvapivá zjištění nebyla nouze. 
Odměnou mi byly údaje doplňují-
cí informace o celé větvi Nohinek  
v USA do současnosti. 

Poděkovat musím faráři Pavlu 

Machovi, který hosty provedl kos-
telem sv. Jakuba. Sestry Nohinek 
odjížděly plny dojmů a nadšené  
z krás Mnichova Hradiště. Byl to pro 
mě den, který mi opět dokázal, jak 
může být genealogie zajímavá. Kdo 

ještě váháte, zda začít hledat své 
předky, dorazte na schůzky Mnicho-
vohradišťského spolku genealogů do 
Veselé. Bližší info na www.rodokme-
nymh.cz.

Jan Nohýnek

Trojice sester z USA pátrala v Hradišti po předcích

a prknech byl dub pokácen 5259 let 
před naším letopočtem. Konzervace 
a vysoušení se provede ve 400 kg 
cukru rozpuštěného ve vodě. Stavi-
telé studní v této době měli pouze 
kamenné nástroje, později bronzo-
vé. Říkali jim asi studnaři a byli asi 
vyhledávanými pracovníky. Vzniklé 
příjmení Studničný tak patří snad 
mezi nejstarší příjmení.

Variantou by mohl být i původ 
příjmení od místního jména Studni-
ce. Nejbližší Studnice našemu regio-
nu se nachází u Paceřic. Souvislost 
s příjmením Studničný však zatím 
nebyla nijak prokázána.

Počet Studničných v republice
V roce 2016 bylo v celé repub-

lice celkem 126 Studničných (67 
mužů, 59 žen). Mimo Prahu (32 
Studničných, 18 mužů, 14 žen) je 
nejvíce Studničných v ORP Mladá 
Boleslav (13/7), Mnichovo Hradiště 
(10/8) a Liberec (5/6).

Z mnoha příslušníků rodu a je-
jich osudů uveďme životopis Slávka 
Studničného.

Vratislav Šverma, 
Mnichovohradišťský spolek 

genealogů

Narodil se jako čtvrté dítě, „vymod-
lený“ syn, 4. května 1923. Počítalo 
se, že se automaticky stane pokra-
čovatelem živnosti svého otce, řez-
níka, uzenáře a hostinského Fran-
tiška Studničného (1878–1958). 

Obecnou školu absolvoval ve 
Veselé a měšťanku v Mnichově 
Hradišti. Rodina se rozhodla, že 
ho nechá studovat na průmyslové 
škole v Mladé Boleslavi, jemu se 
tam ale nelíbilo a ze studia ode-
šel. Jeho otec mu díky své zná-
mosti umožnil učit se na řezníka 
a uzenáře přímo u nejlepší firmy 
v Praze. Odtamtud ale syn také 
utekl. V době války ho nechal otec 
dokončit učení u řezníka Šolce  
v Kněžmostu. Zde otec musel že-
hlit mnoho průšvihů, protože synek 
začal šmelit s masem. Protože 
Slávek byl ročník 1923, měl být na-
sazen do Říše (Totaleinsatz). Aby 
se tomu vyhnul a kvůli průšvihům, 
vstoupil proti vůli otce legionáře 

Miroslav (Slávek) Studničný (1923–2003)
do Werkschutz komanda 
(podnikové ostrahy). Vy-
fasoval černý stejnokroj 
a hlídal seníky a dílny 
v Haškově. To vše bylo 
součástí jeho dětinského 
plánu. Dostat se do ně-
mecké armády na frontu 
do Ruska, nechat se 
zajmout a přestoupit do 
československé armády 
a pak se vrátit jako hrdina, jako jeho 
otec legionář. Po válce toho musel 
jeho otec moc vysvětlovat, proč jeho 
syn nastoupil k „verksušákům“. 

Po válce, po vojenské službě 
(končil jako četař), se začaly rušit 
živnosti a on vzhledem ke svým prů-
švihům musel nastoupit do uhelných 
dolů a fárat na Ostravsku. Zde ale 
nefáral dlouho, protože byl na mís-
tě potřeba kuchař a on jako řezník 
vyhovoval. Aby průšvihy definitivně 
vyřešil, vstoupil do KSČ. Jako ko-
munista se dostal do pobočky Oce-

lostavby Brno, kde byl 
nejdříve pomocnou silou 
a potom parťákem na 
montážích. U Ocelosta-
veb zůstal celý život až 
do důchodu. Jeho mladší 
syn k Ocelovým stavbám 
(Chemont Brno) také na-
stoupil.

S rodinou byl vždy 
jen několik dní a pak na 

dlouho odjížděl na montáže. Nej-
déle byl asi na stavbách na Kladně. 
Domů jezdil na motorce, která spo-
lečně s terénními závody byla jeho 
vášní. Připsal si několik vítězství  
i předních míst. V padesátých letech 
se pořádaly terénní a silniční moto-
cyklové závody v okresních městech  
i na vesnicích, podle množství míst-
ních nadšenců. Nejdříve měl ČZ 125 
B a potom motocykl JAWA 250 „pé-
rák“. Závodil ale na ČZ 125.

Miroslav dostal, po delším do-
hadování se státem, otcovu hospodu  

a polnosti (asi jeden hektar) zpět. 
V té době bydlel v Mnichově Hradi-
šti v podzámčí. S celou rodinou se 
přestěhoval do části hospody čp. 
15, kde bylo dříve kadeřnictví a je-
viště divadla (kino 16 mm). Hospo-
du neprovozoval ani nepronajímal. 
V roce 1995 mu zemřela manžel-
ka. Jemu později propukla rychlá 
rakovina plic a on 26. února 2003 
umírá. Oba synové se dohodli, že 
hospodu nebudou provozovat. Mi-
rek si ponechal místnosti, kde byd-
leli (jeviště, kadeřnictví a pozemek 
k silnici), zbytek včetně sálu proda-
li panu Zárubovi, který zde obnovil 
hospodu a později i sál.

S manželkou Věrou Še-
rákovou (16. listopadu 1927 –  
9. března 1995) se Miroslav seznámil  
v Praze. Příbuzné měla na Solci 
u Kněžmostu a bydlela u rodičů  
v Praze v Dolních Počernicích. Na-
rodili se jim dva synové: Miroslav  
(* 1949) a Věroslav (* 1950).

MUDr. Josef Hradil by 
oslavil 100. narozeniny
22. listopadu 2024 by se dožil 100 
let MUDr. Josef Hradil. Řada mni-
chovohradišťských občanů si ho 
pamatuje jako obětavého a laskavé-
ho lékaře, vždy ochotného pomoci  
a vyslechnout nejrůznější lidská trá-
pení. Kromě toho byl velkým propa-
gátorem jazyka esperanto, za což se 
mu dostalo mnohých mezinárodních 
ocenění, a angažoval se v různých 
organizacích pomáhajících lidem 
se zdravotním postižením, jejichž 

léčebné pobyty organizoval v rodin-
ném penzionu ve Skokovech. 

MUDr. Josef Hradil zemřel 26. 
října 2008. Jeho působení v Mni-
chově Hradišti připomíná pamětní 
tabulka na budově bývalého okres-
ního ústavu národního zdraví v ulici 
Jana Švermy. 

Jana Dumková,
Muzeum města Mn. Hradiště

Na truhlářském kroužku děti řežou 
a hoblují, co jim síly stačí. V pozadí 
vidíte, jak roste budova sokolovny, 
která přibude na našem hradišťském 
betlému. Chcete-li se do stavby také 
zapojit, můžete. Pokud nám na vá-

Betlém rozšíří sokolovna
noční trhy, kde betlém vystavujeme, 
přinesete tyčky od nanuků, použije-
me je na výrobu střešních tašek.

Petr Novák, 
Jednota bratrská
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Kniha Vratislava Švermy o LIAZu je na světě, 
materiál sbíral autor po celá desetiletí
V polovině října vyšla nová kniha  
s názvem LIAZ Mnichovo Hradiště: 
Od vzniku do zániku výroby, jejímž 
autorem je Vratislav Šverma, držitel 
Ceny města Mnichovo Hradiště zná-
mý jako velký znalec LIAZu a jeho 
historie. 

Kniha byla v úterý 15. října 2024 
v kině za účasti téměř dvou set mi-
lovníků LiAZu pokřtěna a slavnostně 
uvedena do prodeje. V úvodu akce 
promluvil starosta města Jiří Plíhal, 
rovněž někdejší zaměstnanec pod-
niku vyrábějícího nákladní automo-
bily, následně si slovo vzal Josef 
Černý, člen spolku Muzeum LIAZ  
a samozřejmě se dostalo i na Vrati-
slava Švermu.

Po úvodním slově následovalo 
promítání filmu o LIAZu a pak už nic 
nebránilo samotnému křtu. Bezpro-
středně poté se autor ujal podepiso-
vání knihy, o kterou byl velký zájem. 
Jen během programu v kině bylo 

Recenze monografie Markvartici a jejich místo 
v dějinách přemyslovských Čech
V české zemi žili Lemberkové, Var-
temberkové, Valdštejnové, páni  
z Michalovic, z Rotštejna či ze Zví-
řetic, kteří měli mnoho společného 
– erbovní figuru v podobě lva, uroze-
nost a starobylost, rozsáhlý majetek, 
službu (někdy i mocenský boj proti) 
českému králi a původ, neboť „praot-
cem“ byl Markvart, komoří na dvoře 
knížete a později krále Vladislava II. 
(I.). Od panovníka obdržel rozsáhlé 
území u horního toku řeky Jizery  
a Markvartův potomek Heřman, 
pravděpodobně donátor cisterciác-
kého kláštera v Hradišti nad Jizerou 
(nyní obec Klášter Hradiště nad Jize-
rou), byl otcem tří synů – zakladatelů 
výše zmíněných rodů. Pánům erbu 
lva již byla pozornost věnována, ale 
monografie o rodu Markvarticů a je-
jich společenských i ekonomických 
vazbách v období přemyslovských 
Čech, je poprvé vydána v říjnu roku 
2024. 

PhDr. Jiří Zoul Sajbt je odbor-
níkem na dějiny raně středověké 
šlechty, architektury, urbanismu 
a obchodních vztahů. Jeho kniha 
vznikala cca třináct let a výsled-
kem autorova důkladného badatel-
ského přístupu i studia archivních 
pramenů je kompaktní a vytříbená 
publikace, ve které Markvartici 
defilují jako významná rodová dy-

nastie. V sedmi kapitolách věnuje 
pozornost jejich mediálnímu obrazu 
v českém dějepisectví i dějinným 
počátkům a informuje o postupném 
vzniku jednotlivých rodů vzešlých  
z Markvarticů. Dále píše o sociálních 
vztazích a kultivaci krajiny, na které 
se Markvartici podíleli, a předkládá 
plány i rozbory hmotových rekon-
strukcí středověké církevní a hradní 
architektury (s akcentem ohledně 
výzkumů, které prováděl kastelolog 
Tomáš Durdík) pro porovnání se 
současnou podobou památkových 
objektů. Podrobně analyzuje genea-
logické údaje, včetně sporných míst 
markvartického rodokmenu i vývoj 
majetkové základny rodu v časovém 
rámci cca od poloviny 12. do počát-
ku 14. století. V exkurzu do oblasti 
heraldiky, v souvislosti s erbovní 
figurou lva a spekulaci o její možné 
původní podobě lvice, objektivně 
polemizuje s kolegy (např. heraldi-
kové Stanislav Kasík a Milan Buben, 
historikové August Sedláček a Josef 
Vítězslav Šimák). Obzvlášť zajímavě 
popisuje vazby na jednotlivé loka-
lity (např. nositelé jména Jaroslav  
z rodu Markvarticů – Turnov, páni  
z Lemberka – hrad Lemberk a 
Jablonné v Podještědí, páni z Mi-
chalovic – hrady Michalovice, Ve-
lešín, Brandýs nad Labem, páni z 

Vartenberka – Sobotka, hrady Kost  
a Vartenberk ve Stráži pod Ralskem, 
popř. Valdštejnové – hrady Rotštejn, 
Kumburk, Návarov, Nístějka, Vald-
štejn). Pod drobnohledem autora 
je také pozemková držba se zřete-
lem k místu posledního odpočinku 
Markvarticů, kterým byl cisterciácký 
klášter (na jeho místě dnes stojí zá-
mek, přestavěný na pivovar) v Hra-
dišti nad Jizerou (nyní obec Klášter 
Hradiště nad Jizerou).  

Publikace je doplněna mapa-
mi, na kterých lze spatřit rozsah 
majetku Markvarticů a schémata 
středověkých cest v české krajině, 
genealogickými tabulkami zjištěných 

či pravděpodobných rodových vazeb 
a množstvím fotografií. Barevná pří-
loha obsahuje kvalitní snímky, ale 
na některých černobílých fotografi-
ích lze obtížně rozeznat vyobrazené 
stavby, popř. heraldické figury na 
pečetích. Kniha obsahuje i nepřes-
nost zřejmě způsobenou opomenu-
tím aktualizace v čase mezi korek-
turou rukopisu a jeho odevzdáním 
do tisku, vždyť zámek (dříve hrad) 
Vartenberk v Ralsku již není „notně 
zchátralý“ – dne 24. května 2024 byl 
v průběhu nákladné rekonstrukce 
otevřen prohlídkám pro veřejnost.

Monografie Markvartici a jejich 
místo v dějinách přemyslovských 
Čech náleží mezi nejlepší svazky 
edice Šlechta zemí České koruny 
a její autor dokazuje, že precizní 
badatelství lze „pěstovat“ v součtu 
schopností, nabytých znalostí, vytr-
valosti a navíc i srdcem.

Stanislav Vaněk

PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a je-
jich místo v dějinách přemyslovských 
Čech, edice Šlechta zemí České ko-
runy: sv. 10, ISBN: 978-80-88030-
85-0,335 str., 1. vyd., Bohumír 
Němec – VEDUTA, nakladatelství  
a vydavatelství, České Budějovice  
v roce 2024.

Procházka po stopách 
významných zesnulých
Muzeum města Mnichovo Hradiště 
zve na svou tradiční listopadovou 
akci, kterou je procházka po hřbitově 
v Mnichově Hradišti spojená s poví-
dáním o významných osobnostech 
našeho města. Letos se sejdeme  
v sobotu 9. listopadu a společně za-
vzpomínáme na místní umělce.

Připravené máme pro tento rok 

vzpomínky na malíře, hudebníky, 
stavitele, fotografy, řezbáře, socha-
ře nebo třeba učitele hudby, učite-
le výtvarné výchovy, grafiky nebo 
zpěváky, kteří působili v Mnichově 
Hradišti.

Lucie Lupusoru,
Muzeum města Mn. Hradiště

rozebráno na dvě stě výtisků.
Vratislav Šverma shromažďoval 

materiál na knihu po desetiletí. Vý-
sledkem je publikace nejen o výrob-
ním závodě a jeho odděleních, ale 
také o lidech. Mimo jiné v knize na-
jdete i jmenný seznam zaměstnan-
ců LIAZu. Pokud ale znáte někoho,  
o kom víte, že v podniku pracoval  
a v soupisu uvedený není, budeme 
rádi, pokud nám napíšete e-mail na 
adresu muzeum@mnhradiste.cz.

Kdo neměl možnost se křtu 
zúčastnit, a nestihl tak knihu pořídit 
už v kině, má možnost napravit to  
v Městském informačním centru 
Mnichovo Hradiště, ve Zlatnictví 
Honza Černý v Příkré ulici nebo na 
tel. 604 551 238, kde je možné kni-
hu objednat s následným doručením 
poštou. Kniha se prodává za 490 Kč.

Lucie Lupusoru,
Muzeum města Mn. Hradiště

LIAZ v hlavní roli v boji 
za svobodu v Albánii
Dne 2. července 1990 najel Albánec 
Ylla Bodinak s nákladním vozem 
Škoda 701 MT naloženým manžel-
kou, dvěma syny, jedenáctiletým  
a dvouměsíčním, a řadou přátel do 
budovy německé ambasády v albán-
ském hlavním městě Tiraně. V Albá-
nii tak právě padla „berlínská zeď“ 
a do prostoru ambasády vstoupilo 
celkem 36 lidí. 

Ve vzpomínkách Ylli Bodinako-
va stojí následující: „Ten večer bylo 
v Bonnu hlášeno, že na německé 
velvyslanectví okamžitě vstoupilo 
86 lidí a další vstupují. Zaměstnanci 
ambasády nás shromáždili a přečetli 
nám fax, který nám poslal Genscher 
(tehdejší ministr zahraničí NDR, 
pozn. red.). Řidič spolu s dalšími 
jsou hrdinové albánské demokra-
cie. Strhli berlínskou zeď Albánie. 
To Genscher doslova ve svém faxu 
sdělil,“ vzpomínal řidič nákladní-
ho vozu v rozhovoru pro Deutsche 
Welle. 

„Do zdi jsem nenarazil náho-
dou. Ani na mě nikdo netlačil. Byla to 

vnitřní nenávist. V 27 letech jsem byl 
odsouzen na 10 let vězení za politiku 
a věděl jsem, že umřu,“ vysvětloval 
Bodinak tehdy své pohnutky, které 
jej vedly k dramatické akci.

Tak započal boj Albánie za svo-
bodu. Hlavní roli při tom sehrála pře-
devším touha po svobodě, ale také 
automobil Škoda 701 MT z Mnicho-
va Hradiště. 

Ministr Hans-Dietrich Genscher 
neoznačil zeď ambasády za „Ber-
línskou zeď“ náhodně. U překážky, 
která byla po desetiletí symbolem 
rozdělené Evropy, se podobný čin  
v minulosti rovněž stal. Mladý  Ně-
mec tu s rodinou také trambusem  
s navařenou traverzou prorazil záta-
rasy a dostal se do západní svobod-
né části Berlína. Liaz, který Albán-
cům otevřel v roce 1990 cestu do 
demokratické Evropy, má v Tiraně 
svůj pomník a na jeho počest byla 
rovněž vydána poštovní známka. 

Petr Krejčí



Chcete inzerovat
v Kamelotu?

Máte zájem o umístění inzertního 
materiálu v městském zpravodaji  
a chcete tak oslovit všechny mnicho-
vohradišťské domácnosti? Obraťte 
se na Městské informační centrum 
Mnichovo Hradiště, které inzerci 
zasmluvňuje a podklady následně 
předává redakci (kontaktní osoba: 
Tomáš Hejdrych, tomas.hejdrych@
klubmh.cz, 326 772 464). Ceník 
inzerce naleznete na webu města  
v sekci Kamelot.
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